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Introdugao

Ao longo dos préximos capitulos apresentaremos alguns indicadores de gestao orcamental e
patrimonial. Iremos analisar detalhadamente os dados do ano em apreciagdo, avaliando o seu
grau de execucdo, destacando a informacdo mais relevante e apresentado as justificacdes para
os desvios mais significativos. Para alguns dos indicadores, em concreto, em funcdo da sua
relevancia no contexto autarquicos faremos uma analise comparativa sua evolucao ao longo dos
ultimos anos, estabelecendo ainda comparabilidade com a informacao disponibilizada no Anuéario

Financeiro dos Municipios Portugueses de 2022.

Desta forma sera possivel, avaliar a realidade financeira do municipio, ndo apenas de forma

isolada, mas em termos comparativos com a realidade dos restantes municipios.

Em termos globais, podemos considerar que o ano 2023 foi um ano muito positivo a todos os
niveis. Foi de facto, ndo s6 o ano que se esperava, mas o que ha muito também se ambicionava.
Foi possivel dar um impulso decisivo em algumas obras que tardavam em arrancar, foi possivel
garantir que todas em obras em curso adquiriam um bom ritmo de execucéo e foi ainda possivel
continuar a programar e projetar um conjunto significativo de novas intervencdes que déo
garantias de que sera possivel continuar a garantir o cumprimento da estratégia Municipal ao

longo dos préximos anos.

Ainda sob alguma influéncia dos condicionalismos externos que todos conhecemos, toda a
atividade municipal retomou a sua programacao habitual, e o seu ciclo natural. Destaque para a
realizacao de mais uma edicdo do Festival Islamico, o ponto alto de toda a programacao cultural,
mas também com outras excelentes iniciativas, como a Feira do Mel, as Festas da Vila ou a Feira
da Caca. Era um ano em que as expetativas recaiam sobre as grandes obras, mas isso ndo
condicionou a restante programacdo nem o investimento habitual que afetamos as restantes
areas de intervengao. Ao nivel dos recursos humanos, assistimos ao reforco do mapa de pessoal

com a integragao de varios nossos colaboradores, essencialmente ao nivel da area operacional.
Resumo da Atividade Desenvolvida

As grandes opc¢oes do plano para 2023, apreciadas em reunido de Camara do dia 21 de dezembro
de 2022 e aprovadas em reunido da Assembleia Municipal realizada também no dia 21 de
dezembro de 2022, foram elaboradas e apresentadas num cenario ainda de alguma

imprevisibilidade, dado o contexto externo, mas com a certeza que tinha sido possivel conjugar
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uma série de variaveis que nos davam garantias que poderia ser um ano de grande execucdo, o

que se veio a verificar.

Os documentos previsionais, que apresentavam uma previsdo de despesa na ordem dos vinte e
cinco milhdes de euros, foram ao longo do ano sofrendo os ajustamentos necessarios em fungéo
das circunstancias, chegando ao final do ano com uma dotagéo de aproximadamente quarente e
dois milhdes. Analisaremos ao longo do relatério a forma como foram introduzidos os
ajustamentos e a sua explicacdo mais detalhada. Foi um ano dificil, um ano de muito trabalho,
mas acima de tudo um ano em que os resultados séo visiveis, essencialmente pelo volume de

investimento que foi possivel concretizar.

Analisando separadamente os instrumentos de planeamento, temos a seguinte situacdo: No que
respeita as AMR’s (Atividades Mais Relevantes), inicialmente apresentavam uma previsao de
despesa de aproximadamente trés milhdes de euros em financiamento definido, e cinco milhdes
e seiscentos mil euros em financiamento nao definido, foram sucessivamente ajustadas, tendo no
final do ano evidenciado uma dotagdo na ordem dos oito milhdes de euros e uma execucdo de
aproximadamente seis milhdes de euros, o que traduz uma execugao de 70%. Dar nota que neste
documento constam ndo apenas as acOes regulares relacionadas com a area cultural, de
promocao turistica e de eventos, mas também muitas outras a¢des relacionadas com o préprio
funcionamento da organizacdo. Por sua vez, no que respeita ao PPl (Plano Plurianual de
Investimentos Municipal), cuja previsdo inicial ascendia aos quinze milhdes de euros em
financiamento definido e quinze milhdes de euros, também, em financiamento ndo definido, foi
sendo ajustado, tendo no final do ano atingido a marca histérica de vinte e dois milhdes de euros,

dos quais foram pagos mais de treze milhdes, ou seja, cerca de 60%, do investimento programado.
Analise da Execucao Orcamental

Neste capitulo pretende-se analisar a execucdo da componente orcamental do municipio. Sado
avaliadas as diversas rlbricas da receita e da despesa, com relevancia para as de maior peso na
respetiva estrutura, apresentado nalguns casos, a sua evolu¢do ao longo dos Gltimos anos e
comparando simultaneamente com os indicadores disponiveis no anuério financeiro de 2022

relativamente aos municipios de pequena dimensdo, onde nos incluimos.
Receitas Municipais

De acordo com a legislagdo em vigor, a inscricdo orgamental e registo contabilistico da receita

municipal, obedece, na sua generalidade ao disposto no classificador econémico apresentado
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pelo Decreto-Lei n® 26/2002, de 14 de fevereiro, tendo sido agregada de acordo com a sua

natureza em receitas correntes, receitas de capital e outras receitas.

Execucdo Global do Orcamento da Receita

Receitas previstas iniciais 25420 761,00 €
Receitas previstas corrigidas 41800 989,75 €
Receitas liquidadas 38352 242,60 €
Receitas por cobrar no inicio do ano 254 993,82 €
Receitas cobradas liquidas 38323087,83 €
Diferenga entre receita prevista e receita cobrada 347790192 €
Diferenca entre receita prevista e receita liquidada 344874715 €
Receita por cobrar no final do ano 247 591,72 €
Receitas liquidadas / Receitas previstas 92%
Grau de execucao da receita cobrada 92%

Em 2023 o municipio liquidou e cobrou receita na ordem dos trinta e oito milhdes de euros, o
que representa, respetivamente, uma execucdo 92% da receita prevista. Neste indicador em
concreto, ndao ha nenhum dado novo digno de registo, em relagdo as taxas de execucéo,
considerando que por norma a nossa execucao da receita é sempre bastante elevada. Devemos,
contudo, realgar o volume de receita liquidada e cobrada, que comparativamente com o ano
anterior, se traduz num acréscimo de dez mil euros. As previsdes iniciais, de cerca de vinte e cinco
milhdes de euros, foram ao longo do ano sofrendo ajustamentos, situando-se no final do ano nos
quarenta e dois milhdes de euros, aproximadamente. Este foi o maior orcamento que alguma vez
tivemos para executar, o que so por si, € revelador do enorme desafio que foi 0 ano 2023. O maior
ajustamento deveu-se a introdugdo do saldo da geréncia de 2022 na ordem dos onze milhdes e
setecentos mil euros. Na revisdo n°2, aprovada em abril, registou-se um novo ajustamento,
também de valor significativo (cerca de quatro milhGes de euros), com a inclusdo dos trés

empréstimos BEI.
Estrutura da Receita Municipal por capitulos econémicos

Neste ponto pretende-se avaliar a estrutura da receita municipal e o respetivo peso na receita
total. Seguindo a nomenclatura do classificador econémico, continuamos a analisar as duas

componentes, separadamente, apesar de cada vez mais o conceito de receita corrente e receita
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de capital estar a perder utilidade. Ndo havendo nenhuma limitacdo a esse nivel na construcédo
do orcamento e sendo possivel afetar até 90% da receita proveniente do orcamento do estado,
que ¢ a receita de maior volume, a componente corrente, os municipios ficam com uma margem

maior para gerir o seu equilibrio orcamental.

Cap. 01 - Impostos diretos 884 306,24 €

Cap. 04 - Taxas 126 303,79 €
Cap. 05 - Rendimentos de propriedade 503 723,78 €
Cap. 06 - Transferéncias correntes 12 521 596,60 €
Cap. 07 - Venda de bens e servigos 127827442 €
Cap. 08 - Qutras receitas correntes 65767,22 €
Cap. 09 - Venda de bens de investimento 62 798,60 €
Cap. 10 - Transferéncias de capital 7 600048,75 €
Cap. 11 - Ativos financeiros 274,26 €
Cap. 12 - Passivos financeiros 3518806,82 €
Cap. 13 - Outras receitas de capital 0,00 €

Nesta avaliagdo ndo entramos em linha de conta com as “Outras receitas municipais”, onde se
inclui o saldo de geréncia anterior. Estamos a avaliar apenas as receitas efetivamente arrecadadas
em 2023. Assim, a receita total arrecadada, foi de vinte e seis milhdes e meio de euros, o que
representa um acréscimo de cerca de oito milhdes de euros em relacdo ao ano anterior. Do lado
da receita corrente, registou-se um volume de cobranca de quinze milhdes e trezentos mil euros,
aproximadamente, o que representa 58 % da receita total arrecadada. Esta componente na receita
€ composta maioritariamente pelas transferéncias correntes (Cap. 06), receita que resulta

essencialmente das transferéncias do Orcamento de Estado e de Financiamentos comunitarios.

Do lado da receita de capital, os cerca de onze milhdes de euros de receita cobrada, representam
um acréscimo de oito milhdes em relagdo a 2022. Fruto deste aumento da receita de capital, o
seu peso na receita total, passou de 18% em 2022, para 42% em 2023. O capitulo 10
(transferéncias de capital) e os passivos financeiros, capitulo 12 (empréstimos), sao as duas

principais rdbricas.

Neste ano em concreto, assistimos a um maior equilibrio entre estas duas grandezas, fruto
essencialmente do valor arrecadado por via dos financiamentos comunitarios, que ascendeu aos

cinco milhdes de euros.
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Estrutura e evolucao das transferéncias recebidas

A rabrica “Transferéncias recebidas”, correntes e capital (Cap. 06 e Cap.10), como ficou
demonstrado no ponto anterior, assumem uma relevancia extrema pelo impacto que tem na
construgédo do orgamento municipal. Este ano em concreto, no seu conjunto, representam cerca
de 75% da receita total do municipio. Dado o peso que tem no or¢gamento municipal,
pretendemos neste ponto analisar detalhadamente a sua composicdo e evolugdo. As
transferéncias séo essencialmente compostas pelas transferéncias do Orgamento de Estado (OE),
quer seja por via do Fundo de Equilibrio Financeiro (FEF) quer pela via, mais recentemente, do
Fundo de Financiamento da Descentralizacdo (FFD), e ainda, pelas transferéncias de Fundos
Comunitarios (FC) e pelas transferéncias de Servicos e fundos auténomos (IEFP IGE DGAL, etc.).
Entende-se por isso pertinente apresentar o desdobramento destas trés componentes, analisando

o seu comportamento ao longo dos ultimos quatro anos.

152

Transferéncias do OF 1466980924 € 63%  1260342215€ 83% 13484818 14€ 84% 1246851553€ 87%

Fundos Comunitarios 5267 164,75€  26% 1653 80571€ 1% 1462 814,5T€ 9% 1360763,22€ 10%

Outras transferéncias 184671,36€ 1%

o 1199263,32€ 7% 459012,77€ 3%
" = "‘f,'.!..'l 9 | B i !d

Podemos desde logo comprovar o peso que as transferéncias do Orcamento de Estado,
representam no total das transferéncias recebidas. Em 2023, assistimos a um reforco em termos
absolutos do valor transferido por esta via, em virtude do Fundo de Financiamento da
Descentralizacdo ter passado a ser transferido pelo OE. Contudo, o seu peso nas transferéncias
passou de 83% em 2022 para 63% em 2023, o que se deve a um aumento exponencial do valor
arrecadados pela via dos Fundos comunitarios que passa de um milhdo e seiscentos mil euros,
em 2022, para cinco milhdes e duzentos mil euros, em 2023 e com isso, o0 seu peso no total das

transferéncias, passa dos 11% para os 26%.

Da anélise da tabela interior, retiramos também um crescimento progressivo nas duas principais
componentes das transferéncias, o que devemos registar como muito positivo, dada a

estabilidade que esta informacéo representa, ao nivel da construg¢do dos or¢amentos futuros,

A principal fonte de receita dos municipios de pequena dimensdo, sdo como se sabe, as

transferéncias correntes e de capital, nomeadamente as provenientes do Orgamento do Estado.
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De acordo com o anuério financeiro de 2022 estas duas componentes agregadas, representaram
cerca de 67% da receita dos municipios, o que comparando com os 63% que registamos em 2023,

significa que estamos dentro da média nacional.

Apresentamos de seguida, a evolugdo que esta componente da receita evidenciou entre 2020 e
2023. Sendo a principal fonte de receita do municipio como se referiu anteriormente, torna-se

indispensavel dedicar uma atencdo especial.

| P . L4 ]
| 2023 Vg -,"(_:_;,-'-_: ) :
Transferéncias do OE 14 669 809,24 € 12 468 515,53 €
Fundos Comunitarios 5267 164,75€ 136076322¢€

Outras transferéncias 184 671,36 € 45901277 €
Como primeira nota e mais relevante, perceber que as transferéncias do OE registaram uma
evolugdo positiva. Dada a importancia que representam no orgamento municipal, como
demonstramos anteriormente, da-nos uma enorme tranquilidade observar este comportamento
positivo, que esperamos se possa manter nos exercicios futuros. Este aumento, deve-se por um
lado a um aumento progressivo que por norma assistimos ao nivel do Fundo de Equilibrio
Financeiro, mas também ao facto desta receita ter incorporado também as verbas do Fundo de
Financiamento da Descentralizacdo (Educacdo e Acdo Social), que no seu conjunto ascende a um

milhao de euros.

Devemos, contudo, continuar a aceitar esta forte dependéncia das transferéncias e esta menor
capacidade para gerar receita propria, para todos os Municipios de pequena dimensdo, e que
resulta ndo de opcdes politicas ou estratégicas, mas de fatores completamente alheios a propria
gestdo municipal. Resta-nos, pois, continuar a garantir que as transferéncias do OE mantem esta
tendéncia de crescimento sistematico e trabalhar no sentido de captar financiamento
comunitario, que estara sempre associado a uma maior ou menor capacidade de executar as

grandes intervencdes que estdo projetadas.
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Despesas Municipais

Neste ponto pretende-se analisar a informagdo sobre a execugdo orcamental da despesa,

avaliando e comparando despesa prevista com a despesa comprometida e despesa paga.

~_ Designagio LG CR 2
Despesas previstas iniciais 25420761,00 €
Despesas previstas corrigidas 41800 989,75 €
Compromissos do exercicio 35155 756,76 €
Despesas pagas no exercicio 28 552 498,96 €
Compromissos por pagar no exercicio 6062 862,00 €
Grau de execucao da depesa comprometida em

relacdo a despesa corrigida 84%

Grau de execucdo da depesa paga em relacdo aos

compromisoss assumidos 81%

Grau de execucdo da despesa paga em relacdo a

despesa prevista 68%

O indicador da despesa comprometida com (84%), evidencia um acréscimo de cerca de vinte
pontos percentuais em relagao a 2022, e representa, quer em termos absolutos quer em termos
relativos, um ano absolutamente diferente de todos os outros. Com este indicador, aproximamo-

nos dos valores apresentados no anuario financeiro de 2022.

No indicador da despesa paga em relagao a despesa prevista corrigida (68%) é consideravelmente

um valor bastante proximo do valor apresentado no anuario para o ano 2022 (76%).

Nestes dois indicadores, que em 2022 estavam bastante distantes da média nacional, o Municipio
de Mértola, consegue em 2023, uma recuperagdo assinalavel e aproxima-se de forma bastante

satisfatoria das médias nacionais.
Estrutura da despesa por capitulos econémicos

Neste capitulo vamos analisar em concreto cada uma das componentes da despesa, agrupada
em corrente e capital, e avaliada na 6tica dos pagamentos, ou seja, o valor apresentado, é o valor

que foi efetivamente pago.
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despesas Correntes.

Cap. 01 - Despesas com pessoal

6484 104,62 €

Cap. 02 - Aquisigao de bens e servigos 590021693 €
Cap. 03 - Juros e outros encargos 49 122,81 €
Cap. 04 - Transferéncias correntes 1613942,23 €
Cap. 05 - Subsidios 31910,85 €

Cap. 06 - Outras despesas correntes

Cap. 07 - Aquisicdo de bens de capital

65938,33 €

13107 993,45 €

Cap. 08 - Transferéncias de capital 490 481,48 €
Cap. 09 - Ativos financeiros 0,00 €
Cap. 10 - Passivos financeiros 808 788,26 €
Cap. 11 - Outras despesas de capital

0,00 €

Da analise aos valores que constam da tabela em cima, devemos desde logo realcar este equilibrio
verificado entre despesa corrente e despesa capital paga. Por norma, a despesa corrente
representa sempre mais de 70% da despesa total. Em 2023, apesar da despesa corrente continuar
a aumentar o que era expetavel, o dado novo, &, o valor realizado ao nivel da despesa de capital,

nomeadamente ao nivel do capitulo 07, que ascendeu aos treze milhdes de euros.

Foram executados cerca de catorze milhdes e cem mil euros de despesa corrente, exatamente
50% da despesa total paga. Esta execugdo, traduz um acréscimo de cerca de um milhdo de euros
em relagdo a 2022, contudo, em termos relativos, a despesa corrente diminui em cerca de vintes

pontos percentuais, passando de 73% para 50%, da despesa total.

As despesas com pessoal, sdo como se pode observar, as que maior peso tem na componente da
despesa corrente. Passaram de cinco milhdes e setecentos mil euros, para seis milhdes e
quatrocentos mil euros, mas mantem o seu peso, no conjunto da despesa corrente, que se situa

na ordem dos 45%.

A outra rubrica que tem registado um valor absoluto acima dos cinco milhdes, é a rabrica das
aquisicoes de bens e servicos. Apresentava em 2022 cinco milhdes e trezentos mil euros de
despesa paga, e em 2023 de cinco milhdes e novecentos mil euros, mantendo o seu peso no total

da despesa corrente, na ordem dos 40%.

Por sua vez nas despesas de investimento, a execucao de 50% que alcancamos em 2023, em

termos absolutos, com um valor pago que ascende aos catorze milhdes e quatrocentos mil euros,
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relativamente a 2022, representa um aumento de nove milhdes de euros, o seu peso, no conjunto

da despesa total do Municipio, passa de 22% em 2022 para 45%, em 2023.

Estrutura e evolugao das despesas correntes e de capital

| Designacio__| 203 | Pesoi | 2uo2 | Peoty) | oo Jresot| 2020 ] Pesotu) |
Despesas correntes 1414523577 €  S0% 13000214,85 € 73% 1137406148 € 68%  1024983921€  69%
Despesas capital 14407 26319€  50% 472033953 € 27% 544040565€  32% 457725649€  31%

2pssp40806¢l | 177e05sa2mel  liesuaening  [amozoeszoel |

Da andlise a tabela é possivel perceber como tém evoluido as despesas correntes e de capital ao
longo dos ultimos quatro anos e o seu peso relativo, no total da despesa do municipio. Nao
havendo nenhum indicador que determine qual deve ser obrigatoriamente o peso de cada uma
das componentes, cada municipio faz a afetagao dos seus recursos de acordo com as suas linhas
estratégicas, naturalmente que uma boa gestdo dos recursos tera sempre subjacente o minimo
de despesa corrente e o maximo de investimento. A este nivel, dizer que o municipio de Mértola,
tem ao longo dos anos, obtido, em termos percentuais, execugdes em linha com a média nacional,
em que a despesa corrente representa entre 65% a 70% da despesa total e a despesa de capital
represente entre os 25% e os 30%. Os indicadores de 2023, sabemos de antemao que se trata de
uma situagao excecional, contudo, devemos realcar, sobretudo pelo volume realizado, ao nivel da
despesa de capital, e como isso contribuiu para um volume de despesa total paga, que representa

quase o dobro da despesa paga em 2020.

Dado o peso relevante que as despesas com pessoal tém na estrutura da despesa global,

apresentamos de seguida a evolucdo desta componente da despesa corrente, ao longo dos

(%)

Ultimos quatro anos.

Designagao 2023 Peso 2022 Peso| 2021 Peso
(%) (%) (%)

Despesas com pessoal 648410462 € 23% 571532694 € 32% 543156041€ 32% 512306274 € 35%

285524896€l | _1772055438¢] _lissiaderizel  liasaroosioe

E possivel perceber desde logo um acréscimo em termos absolutos desta ribrica, desde 2020,

que ascende a um milhdo e trezentos mil euros. Sendo ainda possivel perceber que o maior
acréscimo foi registado de 2022 para 2023, em linha com a estratégia assumida no reforco do
quadro de pessoal, em varias areas. Nos anos anteriores, as despesas com pessoal representavam
entre 30% a 35% da despesa total do Municipio, em 2023, fruto do volume excecional de despesa

realizada esse peso diminui para 23%. Sera de esperar que no proximo ano, a despesa total volte
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para os niveis anteriores e teremos novamente, as despesas com pessoal com um peso na mesma

ordem de representatividade.

As despesas com pessoal, em 2022, representavam, de acordo com o anuério financeiro dos

municipios, 30,8% da despesa total, o que para nos, devera servir como linha orientadora.

Despesas pagas com investimentos

1310799345 € 46%
| 2855249896€] |

Este indicador serve muitas vezes de referéncia para avaliar o desempenho da organizacado. Na
realidade, sem execucdo de investimentos, o trabalho autarquico é muitas vezes colocado em
causa. Olhando apenas, com frieza, para os niumeros, poderiamos dizer nessa perspetiva, que
2020, 2021 e 2022 foram anos pouco produtivos em termos de trabalho autarquico, devemos,
contudo realcar, para ser justos na avaliacdo, que muito do investimento que se concretizou em
2023, investimento que é agora visivel, é fruto de muito trabalho realizado em todos esses anos

anteriores.

Fomos ao longo dos anteriores exercicios economicos, dando nota, dos varios fatores que de uma
forma ou de outra iam contribuindo para que os volumes de investimento ficassem aquém do
esperado. Algumas das acées com maior impacto financeiro, e que na sua génese sdo a imagem
de uma estratégia municipal, como sédo por exemplo, o Lar de Sdo Miguel do Pinheiro, o Pavilhdo
Multiusos de Mértola ou o Hammam e Casa de Cha, que como é do conhecimento geral, foram
obras que sofreram ao longo do seu processo de execucao, diversos constrangimento de varia
ordem que se prolongaram no tempo, condicionam de forma muito acentuada dois ou trés

exercicios econdmicos,
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Comparagao da Receita Cobrada com a Despesa Realizada e Paga

Esta seccao é dedicada a comparagao entre o volume da despesa e o volume da receita, uma vez
que a sustentabilidade das finangas autarquicas assenta no equilibrio destas duas componentes

orcamentais.

Dgs_igh:aqéq 2023
Receitas previstas corrigidas 41 800989,75 €
Receitas liquidadas 38 352 242,60 €
Receitas cobradas 3832308783 €
Receitas liq. p/ cobrar 254 993,82 €
Saldo exercicio anterior 11758 484,15 €
Despesas previstas corrgidas 41800 989,75 €
. Compromissos do exercicio 35 155 756,76 €
Despesas pagas no exercicio 28 552 498,96 €
Receitas liquidadas + Saldo exercicio anterior -
s despesas comprometidas 14954 969,99 €
| Receitas cobradas + Saldo exercicio anterior -
depesas comprometidas 14925 815,22 €
Receitas cobradas + Saldo exercicio anterior -
despesas pagas 21529 073,02 €

Da analise ao mapa é possivel perceber a capacidade do municipio em realizar receita e neste
exercicio em concreto, é também evidente que foi possivel ultrapassar um dos problemas
verificados nos exercicios anteriores, relacionada com alguma dificuldade em comprometer e

executar despesa.

Da analise aos valores que constam da tabela, retiramos que ao saldo de geréncia transitado de
2022 e ao impacto resultante da execucao do ano 2023 resulta um saldo para a geréncia seguinte
nove milhdes e setecentos mil euros. Ou seja, o saldo de 2022 sofre uma reducdo de cerca de

dois milhdes de euros.

Em forma de conclusédo, podemos dizer que excetuamos em 2023 um volume de despesa impar,
e mesmo assim mantivemos as nossas disponibilidades quase intactas (o saldo de geréncia sofre
uma reducdo de apenas 16%), o que nos da garantias para podermos nos proximos exercicios

continuar a comprometer e a realizar despesa em volume consideravel.
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Analise Financeira, Econdmica e Patrimonial

Neste capitulo procedemos a agregacdo e analise dos dados de natureza patrimonial e financeira

do municipio,

Ativo

Nesta seccdo apresentam-se os valores agregados das componentes do Ativo e analisamos o

peso de cada uma das componentes, bem como a sua evolucdo em relagdo a 2022.

L T |

Ativo nao corrente 74119 711,57 € 58 745 518,45 €
Ativos fixos tangiveis 72 415581,02 € 57021 101,99 €
Propriedades de investimento 162 800,00€ 162 800,00 €
Ativos intangiveis 46 815,81 € 67 764,64 €
Participacdes financeiras 1487 102,49 € 148643957 €
Devedores por emprestimos e subsidios

reembolsaveis 7412,25€ 741225 €
Ativo corrente 11179010,50 € "!3 057 304,99 €
Inventarios 38722392€  40120236¢€
Devedores por emprestimos e subsidios

reembolsaveis 1 200,00 € 1 200,00 €
Clientes contribuinte e utentes 21162221€ 21677633 €
Estado e outros entes publicos 3979269 € 32 816,38 €
Outras contas a receber 637 75647 € 631 884,57 €
Diferimentos 0,00 € 0,00 €
Caixa e depositos 990141521 € 1177342535€
Ativo Total 8529872207€ 71167 563,86 €

Comparativamente com o ano 2022, regista-se um aumento do ativo, na ordem dos catorze
milhdes de euros, que resulta essencialmente do aumento do ativo fixo tangivel. O Municipio
apresenta um ativo corrente que representa cerca de 13% do total do ativo, cuja componente de
maior peso é a rubrica das disponibilidades (caixa e depédsitos) (12%), tendo, as outras contas a
receber, os clientes e os inventarios um peso residual de aproximadamente 1,5% do total do ativo.
Do lado do ativo nao corrente, os ativos fixos tangiveis com cerca de 85% do total do ativo, sdo

os que maior peso tem nesta rdbrica agregada.



R

MERTOLA.

CAMARA MUNICIPAL

Relatério de Atividades e Contas de 2023

Fundos Proprios (Patrimdnio Liquido)

Nesta seccdo apresentam-se os valores que compdem o patriménio liquido do municipio. Os

fundos proprios, sendo a diferenga entre o Ativo e o Passivo, representam o patrimoénio liquido

do municipio.

Patrimonio / Capital

2023 | oom
23 472 425,56 € 19 863 965,56 €

Reservas 2755810,77€ 281177226 €
Resultados transitados 23232 151,26 € 23 735 804,66 €
Ajustamentos em ativos financeiros 33762400€ 33762400 €

Qutras variacoes no Patrimodnio Liquido 28906 448,48 € 20631 166,98 €

Resultados liquidos do periodo

-1900482,23 € -559614,89 €

Os fundos préprios do municipio totalizam setenta e seis milhdes e oitocentos mil euros o que

representa cerca de 90% do total do ativo. A ribrica "Outras variagdes no Patriménio Liquido” é

a que maior peso tem no total desta componente, seguida do patriménio/capital e dos Resultados

Transitados. Nesta ribrica estdo contabilizados os subsidios ao investimento.

De referir também neste capitulo o resultado liquido negativo registado no ano, com um valor de

um milhdo e novecentos mil euros.

Passivo

Nesta secgdo analisaremos o passivo corrente (exigivel no curto prazo) e o passivo ndo corrente

(exigivel a médio e longo prazos), bem como a sua estrutura e peso relativo no total do passivo

municipal.
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Passivo nao corrente

| P

2023

4661 395,20 €

Relatorio de Atividades e Contas de 2023

1767 362,54 €

Provisoes 47 904,22 € 47 904,22 €
Financiamenos obtidos 4563 35851€ 170580443 ¢€
Qutras contas a pagar 5013247 € 13 653,89 €
Passivo Corrente 383334916€ 321474233 €
Credores por transferéncias e subsidios 3115137 € 2093828 €
Fornecedores 106 548,78 € 105 667,12 €
Estado e outros entes publicos 176 541,56 € 147 901,06 €
Financiamenos obtidos 180 213,40 € 327 748,84 €
Fornecedores de investimentos 82 132,26 € 61673,16 €
Qutras contas a pagar 1184 927,36 € 92133229 €

207183443€ 162948158 €
849474436 € 498210487 €

Diferimentos
Total Passivo

O Municipio apresenta um passivo na ordem dos oito milhdes e quatrocentos mil euros, cerca de
trés milhoes e meio acima do valor registado no final do ano anterior. O passivo nao corrente
representa 55% e o passivo corrente 45%, do total do passivo do municipio. Para a componente
do passivo ndo corrente, concorre essencialmente a divida de empréstimos que tem vinha a
evidenciar uma diminuicdo progressiva nos ultimos anos e que em 2023, fruto da operacado que

contratualizamos com o BEl regista um acréscimo.

Réacios Financeiros

Neste capitulo iremos utilizar indicadores de forma a avaliar a situagao financeira do municipio.

Utilizamos para o efeito alguns dos indicadores recomendados pela Unileo.

indice de Liquidez

Este indicador relaciona o ativo corrente, que inclui as disponibilidades, os inventarios e as dividas
a receber, com o passivo corrente, que inclui a divida de curto prazo, essencialmente fornecedores

e empréstimos.

Ativo Corrente 11179 010,50 €

Passivo Corrente 3833 349,16 €

Calculo do Indice 292%
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O réacio de Liquidez Geral apresente um valor de 292%, evidencia em que medida as obrigacoes
de curto prazo estdo cobertas pelos ativos que podem ser convertidos em “liquidez” no prazo de
um ano. O ativo do municipio cobre o passivo em cerca de 292%, o que se traduz num excelente
resultado. Apesar do indicador ser inferior ao registado no final de 2022, trata-se mesmo assim

de um valor, que garante total liquidez.

Indice de Autonomia Financeira

indice de Autonomia Financeira _ & 2003 Wy 4
Patrimonio Liquido 76803 977,84 €

Ativo 85298 772,20 €
Célculo do indice 90%

A Autonomia Financeira reflete a solidez financeira e a capacidade do Municipio para cumprir as
suas obrigacoes nao correntes. Ela representa a percentagem dos ativos totais do Municipio
financiados pelo Patrimadnio Liquido. Quanto maior for o seu valor, menor é o peso do passivo no
financiamento dos ativos. O indicador apresentado reflete uma excelente autonomia financeira

por parte do municipio, com 90% o que representa um valor idéntico ao verificado em 2022.

indice de Solvabilidade

A Solvabilidade traduz a capacidade do Municipio em cumprir 0s seus compromissos a médio e
longo prazo. O conceito de solvabilidade contrapbe-se ao de liquidez, assumindo este Gltimo uma
visdo de curto prazo e a solvabilidade uma perspetiva de médio-longo prazo. O indicador

apresentado superior a 100% traduz uma situacao financeira bastante estavel.

] indice de Solvabilidade _
Patrimonio Liquido 76803 977,84 €
Passivo 8494 744,36 €
Célculo do indice 904%
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Prazo Médio de Pagamento (PMP)

Neste ponto iremos apresentar o calculo do prazo médio de pagamento do municipio, calculado
de acordo o definido no n°4 do Despacho n. 9870/2009 do Gabinete do Ministro das Financas e
da Administracdo Pulblica, publicado a 13 de abril no DR n® 71, 22 série Parte C.

de Fagamento (FMP]
Saldo médio de fornecedores/outros credores 329 236,04 €
Saldo médio de compras + FSE 6992 426,00 €
Calculo do Indice (° dias) 17

O Prazo Médio de Pagamentos é o racio que mede a celeridade (em dias) com que o Municipio
costuma pagar as suas dividas aos fornecedores. Com um valor de 17 dias, corresponde em média

a uma situagdo 6tima e que também tem sido uma imagem de marca do municipio de Mértola.

Outros indicadores relevantes para a analise financeira

Equilibrio Orcamental

Um dos indicadores que permite aduzir o ajustamento da despesa a receita certa e permanente
dos municipios com vista a promogao da sua sustentabilidade financeira, é a comparacdo entre a
receita bruta cobrada e despesa corrente paga acrescida dos pagamentos das amortizagbes de
empréstimos de médio e longo prazos, nos termos dos artigos 40° e 83° da Lei 73/2013, de 30

de setembro.

Receita corrente cobrada bruta 15 402 270,64 €
Despesa corrente paga 14 145 235,77 €
Amortizacbes de empréstimos 475 250,48 €
Total da despesa acrescida das amortizacdes 14 620 486,25 €
Saldo corrente deduzido das amortizagbes 781784,39 €
Saldo Geréncia afeto a Correntes 5078 767,00 €
Saldo corrente + saldo geréncia 5860 551,39 €
Saldo corrente / receita corrente 38%

O quadro mostra a relagdo entre as duas componentes da estrutura financeira do MM, que traduz
o estado de equilibrio orcamental, que se cifra em 62%. Significa isto que o municipio dispoe

ainda de uma margem de 38% para poder continuar a comprometer e realizar despesa corrente.
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Independéncia Financeira

Este indicador relaciona as receitas proprias com as receitas totais para aferir o grau de
independéncia financeira do municipio. Considera-se que existe independéncia financeira nos

casos em que as receitas proprias representam, pelo menos, 50% das receitas totais.

¢ > Valor cobrado

292144831 €

Cap. 01 - Impostos diretos 884 306,24 €
Cap. 04 - Taxas 126 303,79 €
Cap. 05 - Rendimentos de propriedade 503 723,78 €
Cap. 07 - Venda de bens e servigos 1278274,42 €
Cap. 08 - Outras receitas correntes 65 767,22 €
Cap. 09 - Venda de bens de investimento 62 798,60 €
Cap. 11 - Ativos financeiros 274,26 €
Cap. 13 - Outras receitas de capital 0,00 €
Cap. 06 - Transferéncias correntes 12 521 596,60 €

Cap. 10 - Transferéncias de capital 7 600 048,75 €

230430936660 |

O MM apresenta uma independéncia financeira de 13%, indicador esse que se tem mantido
constante nos Ultimos anos, e que evidencia uma elevada dependéncia financeira. De acordo com
0 anuario financeiro de 2022, os 187 municipio de pequena dimensdo, onde se inclui o MM,
apresentam em média uma independéncia financeira de 25,80%, o que revela bem a dificuldade
dos municipios de menor dimensdo em atingir os 50%, que representaria uma situacao de elevada
dependéncia financeira. Como se refere nas conclusbes do anuério, esta é uma situagdo
intransponivel e impossivel de alguma forma ser imputada a responsabilidade dos municipios,
constituindo um ponto fraco, em termos de gestdo financeira propriamente dita, pois ndo existe
um controlo direto sobre esta receita, mas € uma situagdo completamente alheia a gestao

municipal.

Endividamento

O endividamento municipal é calculado de acordo com o artigo 52° da Lei n°73/2013 de 03 de

setembro.
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Média da receita cobrada nos ultimos 3 anos 15162 909,73 €
Média da receita acrescida de 1,5 22 744 364,60 €
Divida do Municipio a 31/12/2023 2667 406,11 €
Contribuicdo das entidades do SEL 368 877,85 €
Capacidade de envididamento 86,65%

De acordo com a informacao disponivel a 31/12/2023, o municipio de Mértola esgotou apenas
cerca de 13% da sua capacidade de endividamento e tem por isso margem para continuar a
endividar-se, na ordem dos 87%. De acordo com o mesmo artigo, os municipios sé podem
aumentar em cada ano, 20% da margem disponivel. Excecionalmente, em 2024, por forca do
artigo 76° da Lei do Orcamento de Estado para 2024, esta margem é aumentada para 40%, o que
significa que o municipio podera ainda aumentar a sua divida em cerca sete milhGes e oitocentos

mil euros.

Contabilidade de Gestao

O municipio de Mértola implementou a contabilidade analitica, na vertente de custos, ha ja alguns
anos e ao longo dos ultimos anos tem vindo a introduzir melhorias que a tornam hoje uma
importantissima fonte de informacado, mas ainda sem ser um verdadeiro instrumento de gestdo e
de decisdo para as mais diversas areas de intervengdo do municipio. Trata-se de um processo de
melhoria continuo que exige de todos os intervenientes uma especial atengdo e sé assim, dando
utilidade a informacdo que é gerada pela contabilidade analitica, se podera melhorar esta
importante ferramenta de gestdo. Em 2023, demos mais um passo importante, com a
implementacdo da contabilidade de proveitos. Estamos gradualmente a trabalhar na integracdo
completa, nas areas mais exigentes, como sejam os Setores Regulados (AA, AR e RU), e mais
recentemente as areas descentralizadas, Educacdo e Satude, num processo de integragao total que

se espera concluir em breve.

Apresentamos de seguida uma tabela resumo com os valores apurados em 2023, por funcao,
evidenciando as fun¢bes que apresentam maior volume de despesa, que analisaremos mais

detalhadamente no préximo ponto.
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Total Custos Fungio
Bens e Servicos

111 -Administragao Geral 5 3467 197,89 € 1362 079,58 €
121 - Protegao civil e luta contra incéndios 27431349 € 27171291 €
211 - Ensino nao superior i 128268164 € 764551,68 €
212 - Servigo auxiliares de ensino L 160018,93 € 134 102,48 €
232 - Acao social 196 137,39 € 114 859,30 €
241 - Habitagao E 28161069 € 281 610,69 €
242 - Ordenamento do territério 109 156,82 € 6953049 €
243 - Saneamento ¥ 984 683,40 € 973864,29 €
244 - Abastecimento de dgua [ 646 906,47 € 1058108,83€ 202,36
245 - Residuos sélidos f 42123338 € 41041598 € 10 81?40 e-
246 - Protecdo do meio ambiente e conservacio da natureza 623478,61 € 382831,63 €
250 - Servicos culturais, recreativos e religiossos B 7177,75€ 0,00 €
251- Cultura i 1401487,68€ 98155629 € 419931,39€
252 - Desporto, recreio e lazer % 78699936 € 526 205,20 € 260 794,16 €
253 - Qutras atividades civicas e religiosas i 7277348 € 72727,04 €
et 0 r - j L
320- Industria e energia 151 365,44 € 63 580,82 €
. - 5 r 3
331 - Transportes rodovidrios I 233572879 € 2332 640,01 €
341 - Mercados e Feiras 5 48027111 € 480 271,11 €
342 -Turismo | 586 019,69 € 430520,27 €
343 -Desenvolvimento economico | 2929549 € 0,00 €
350 -Outras funces economicas 8856499 € 88 564,99 €
430 -Outras néo especificadas % 65 070,57 € 1306828 €

Uma primeira nota para destacar o volume de proveitos que foi possivel apurar, neste ano de
arranque. Como se pode observar para as areas onde estamos obrigados a reportes de
informacdo regulares as entidades de supervisdo, no caso dos setores regulados (ERSAR) e no
caso das areas da Descentralizacdo (DGAL) temos vindo a fazer um trabalho mais apurado e com
isso podemos desde logo observar que sdo as areas onde a informagao disponibilizada é mais

completa.

A funcdo 111 continua a apresentar o maior volume de despesa, o que se deve principalmente
aos “custos indiretos”. Para este volume de despesa concorrem os custos relacionados com o
pessoal associado a esta funcdo, ou seja, os custos das remuneraces de muitos dos
colaboradores afetos @ componente administrativa e técnica da Organizacdo. Os outros “custos
diretos” associados a fungdo 111, incluem as depreciacdes dos imoveis e bens afetos diretamente
a componente administrativa da organizacdo, custos com energia ou prestacoes de servicos
associados a esta drea de atividade. Quanto aos proveitos associados a funcéo, trata-se das
receitas arrecadadas provenientes dos servicos administrativos facultados aos municipes (inclui,

por exemplo, as varias taxas “administrativas” cobradas pelo Servico de Atendimento).
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Seguidamente, em termos de volume de custos, aparece a fungdo 331, onde se verifica um peso
maior na componente “custos diretos”, que incluem, fundamentalmente, os custos das obras, por
administracdo direta, de manutencao de arruamentos e estradas municipais, assim como, 0s
custos com as depreciacées das infraestruturas rodoviarias, incluindo também custos de energia
de seméforos e parquimetros ou outras prestagoes de servicos relacionados com a funcdo. A méo-
de-obra direta diz respeito aos colaboradores registados nas folhas de obra, assim como as
viaturas e maquinas, que realizaram obras por administracao direta de manutengao e construcéo
de estradas e arruamentos. Os materiais incluem, principalmente, emulsdo betuminosa, britas,
bago de arroz, areia, etc. Neste caso, os proveitos diretos registados prendem-se
fundamentalmente com as verbas arrecadadas na atividade “transporte a pedido”, que, pelo seu

enquadramento, estdo associadas a esta funcéo.

Quanto a fungéo 251, os "custos diretos”, que englobam a maior parte dos gastos, abrangem, por
exemplo, prestacbes de servicos relacionadas com a organizacdo de eventos (Festival Islamico,
Feira da Caca, Festas da Vila, etc.), custos de energia dos nlcleos museoldgicos e edificios culturais
(como a Biblioteca ou o Cineteatro), atividades da biblioteca, etc. Os "custos indiretos” associados
a esta funcdo resultam essencialmente das depreciagdes correspondentes a ativos afetos
parcialmente a mesma, assim como, dos custos da mao-de-obra associada (pessoal que trabalha
nos nucleos museolégicos, animagédo cultural, biblioteca, etc.). Os proveitos diretos relacionados
com a funcao 251 sao, por exemplo, os valores arrecadados pela participagdo em eventos ou a

receita da venda de ingressos nos Nucleos Museolégicos.

No que se refere a fungdo 211, nos “custos diretos” estdo incluidos, por exemplo, os custos com
energia, as prestacdes de servicos, os produtos para as refeicdes escolares, etc., mas também as
depreciagdes dos imoveis e bens, afetos diretamente a funcdo. Para os “custos indiretos”
concorrem fundamentalmente os custos com pessoal ndo docente, afeto aos varios
estabelecimentos escolares. Para esta fungdo verifica-se o maior volume de proveitos diretos, na
medida em que, sdo aqui afetas as verbas que a DGAL transfere especificamente no dmbito das
competéncias delegadas ao nivel do ensino. O montante inclui igualmente as receitas com a

venda das refeicdes escolares.

Relativamente a fungado 243, verifica-se um maior peso dos “custos diretos”, que incluem a

componente em “alta” (gestdo de ETARs pela AGDA), custos com energia, custos com os técnicos
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que efetuam a manutencdo das ETAR, custos com a realizacio de andlises laboratoriais,
depreciacbes, etc, assim como, a construgdo de sistemas de saneamento basico por
administracdo direta (destaca-se a obra do Azinhal). A mdo-de-obra direta sdo os gastos com os
trabalhadores associados as folhas de obra, assim como, as viaturas e maquinas, para a reparacao
e construgao de redes ou ramais. Os materiais incluem, por exemplo, tudo o que sai de armazém
para a construgdo ou reparacdo de redes e ramais. Nesta situacdo, os proveitos diretos derivam
essencialmente da faturacdo mensal aos utentes dos servigos regulados, sendo que nesta funcao
sdo reconciliadas as receitas das tarifas correspondentes ao saneamento basico (tarifa fixa e tarifa

variavel).

Para a funcdo 244, e designadamente para os montantes registados em “custos diretos”,
concorrem, por exemplo, os custos com a componente em “alta” (compra de agua a AGDA), custos
com energia, custos com os prestadores de servigos que efetuam a manutencdo das ETA e
Reservatorios, custos com a realizacdo de analises laboratoriais, depreciacdes, etc. A mao-de-obra
direta inclui os gastos com os trabalhadores associados as folhas de obra, assim como, as viaturas
e maquinas, para a reparacao e construgdo de redes ou ramais. Os materiais incluem, por exemplo,
tudo o que sai de armazém para a construcédo ou reparagao de redes e ramais. Sublinha-se que o
valor dos “custos indiretos” é negativo por resultar de uma regularizagdo contabilistica na conta
62162. Ao exemplo do que ocorre na fungdo 243, também aqui os proveitos diretos advém
basicamente da faturacdo mensal aos utentes dos servicos regulados, sendo que nesta fungao

sao reconciliadas as receitas das tarifas correspondentes ao abastecimento de agua (tarifa fixa e

tarifa variavel),

A Funcao 245, inclui os custos da recolha e tratamento em alta dos RU (custos de combustivel,
reparacdo de viaturas, tratamento de residuos em alta pela Resialentejo, etc), apresenta
igualmente um consideravel montante de proveitos diretos, ja que se trata da terceira
componente da faturacdo mensal aos utentes dos servigos regulados (tarifas fixa e variavel,

correspondentes a recolha e tratamento de RU).

Mértola, 08 de abril de 2024
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A Exma.

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MERTOLA
Largo Luis de Camoes
7750-329 MERTOLA

Lisboa, 19 de abril de 2024

Assunto: MUNICIPIO DE MERTOLA

INFORMACAO SOBRE A SITUACAO ECONOMICA E FINANCEIRA -2.° SEMESTRE DE 2023

Exm©® Senhores,

Nos termos do disposto na alinea d) do n.° 2 do art.° 77 da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, junto

remetemos informacao sobre a situacdo econdmica e financeira do Municipio, referente ao 2.° Semestre de
2023.

Sem mais de momento, sempre ao v/dispor para qualquer esclarecimento adicional.

Com os melhores cumprimentos,

Atentamente
OLIVEIRA, REIS & ASSOCIADOS, SROC, LbaA.

Carlos Manuel Grenha, ROC n.° 1266,
Registado na CMVM sob o n° 20160877

Inscrita na OROC sob o n.° 23 SEDE - HEAD OFFICE DELEGAGAO CENTRO - CENTER BRANCH DELEGAGAO NORTE - NORTH BRANCH
Inscrita na CMVM sob o n.° 20161381 Avenida Columbano Bordalo Pinheiro, n° 75, Avenida 22 de Maio, n.° 24, Escritério 3 Centro Empresarial Capitélio

Capital Social € 15000 8° piso, Fragdo 8.02 2415-396 Leiria, Portugal Av. de Franca, 256, 6.°, Sala 6.4

N.° de Matricula/NIPC 501266259 1070-061 Lishoa, Portugal T:+351244 822 175 4050-276 Porto, Portugal

Conservatoria do Registo Comercial de Lishoa T:+351217 271197 T:+351 228 324 132

www.orasroc.pt - E-mail: geral@orasroc.pt
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Exm®s. Senhores

PRESIDENTE DO MUNICIPIO DE MERTOLA

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MERTOLA

INFORMACAO SOBRE A SITUACAO ECONOMICA E FINANCEIRA
- 2.° SEMESTRE DE 2023 -

INTRODUGAO

Para os efeitos da alinea d) do n.° 2 do artigo 77.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, apresentamos a nossa

informacéo sobre a situacdo econdmica e financeira com referéncia ao segundo semestre de 2023 do MUNICiPIO

DE MERTOLA (Municipio).

RESPONSABILIDADES DO ORGAO DE GESTAO

E da responsabilidade do Municipio:

a) apreparacdo de informacao financeira histérica de acordo com o normativo contabilistico aplicavel;

b) a adocio de politicas e critérios contabilisticos adequados;
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AMBITO

Procedemos ao exame das contas do Municipio relativas ao ano de 2023, de acordo com as Normas
Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas. Os trabalhos visaram a verificacdo da integridade das contas, a analise da aplicacdo do
Sistema de Normalizacdo Contabilistica para as Administracées Publicas (SNC-AP), a conformidade das
demonstracdes financeiras com os registos contabilisticos que lhes servem de suporte, bem como a emissao
do parecer sobre as contas do exercicio, nomeadamente sobre a execucdo orcamental, o balanco e a

demonstracdo de resultados e anexos as demonstracdes financeiras exigidas por lei.

Em consequéncia do exame efetuado, emitimos a respetiva Certificacao Legal das Contas, com data de hoje,

cujo contelido se da aqui como integralmente reproduzido.

O presente relatério refere de uma forma desenvolvida os trabalhos realizados, metodologias utilizadas,

apreciacoes efetuadas, conclusdes extraidas e recomendacdes.

TRABALHO EFETUADO

No decurso do nosso trabalho efetudmos, com base em critérios de amostragem, diversos procedimentos e

verificacdes ao controlo interno e a informacao financeira que nos foi disponibilizada, nos quais destacamos:

A. Analise econémica e financeira (Revisdo sumaria as principais rubricas que compéem a informacéo
econdmica e financeira e andlise de racios - analise de contas de balanco e de resultados);

B. Execucdo Orcamental (Verificacio e andlise dos valores orcamentados com os valores executados);

e  Equilibrio orcamental

e Indicadores orcamentais

e  Ordens de pagamento

e  Guias de receita

e  Fundos disponiveis

e  Mapa de dividas a terceiros

Nivel de endividamento;

Contratacdo publica

Sistema de Controlo Interno

mm o 0

Contabilidade de gestao

2de 20



WS OLIVEIRA. REIS
& ASSOCIADOS,
SROC, LDA.

G. Acompanhamento das situacdes evidenciadas na certificacado legal das contas de 2022; e

H. Recomendacdes e comentarios finais decorrentes do trabalho efetuado.

Em consequéncia do trabalho efetuado, emitimos a presente informacao:

1. ANALISE ECONOMICA E FINANCEIRA

1.1. DESEMPENHO ECONOMICO A 31 DE DEZEMBRO DE 2023

31 de dezembro de 2023 31 de dezembro de 2022 Variacao
Gastos e Rendimentos
Valor % Valor % Valor %

Gastos
Transferéncias e subsidios concedidos 1957014 9.8% 1886 100 10,8% 70914 3,8%
Custo das merc. vendidas e mat. Consumidas 1152 266 5,8% 1061 665 6,1% 90 601 8,5%
Fornecimentos e servicos externos 5474 833 27,3% 4 651416 26,6% 823417 17,7%
Gastos com pessoal 6655601 | 33,2% 5703128 32,6% 952473 16,7%
Castos Ipatado e ntaces contrlads o | oo | ool |
Gastos de depreciacdo e de amortizacao 4 689 203 23,4% 3996083 22,8% 693 120 17,3%
Perdas por imparidade - 0,0% 13170 0,1% (13 170) | -100,0%
Outros gastos 50 235 0,3% 163770 0,9%| (113535)| -69,3%
Juros e gastos similares suportados 54 040 0,3% 29 485 0,2% 24 555 83,3%
TOTAL 20033192 17 504 818 2528374 144%

Rendimentos

Impostos, contribui¢des e taxas 936 179 5,2% 951 389 5,6% (15 210) -1,6%
Vendas 357 074 2,0% 325911 1,9% 31163 9,6%
Prestagdes de servicos e concessoes 1024 508 5,7% 942 856 5,6% 81 652 8,7%
Trabalhos para a prépria entidade 461 410 2,5% 310748 1,8% 150 662 48,5%
oow|  20ms| oo (osm|-1000%
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 12523379 | 69,1% 12154015 71,7% 369 364 3,0%
Provisbes (reversdes) 0,0% - 0,0% - N/A
Outros rendimentos 2812118| 155% 2258196 13,3% 553922 24,5%
Juros e rendimentos similares obtidos 18 042 0,1% 0,0% 18 042 N/A
TOTAL 18 132709 16 945 203 1187 507 7,0%
Resultado Liquido (1900 482) (559 615) (1340867)| 239,6%

3de 20



WS OLIVEIRA. REIS
& ASSOCIADOS,
SROC, LDA.

Nos pontos seguintes, iremos analisar as principais rubricas de Gastos e Rendimentos:

1.1.1 GASTOS

E possivel verificar através do quadro anterior que a rubrica com maior peso no total dos gastos é a de Gastos
com pessoal seguido dos gastos com Fornecimentos e servicos externos tanto no periodo em anélise como no

periodo homélogo.

Em termos totais, os gastos contabilizados apresentaram um aumento de 2.528.374 euros em relacdo ao
periodo homélogo, sendo a rubrica com maior aumento a de Gastos com pessoal, a qual iremos detalhar melhor

na alinea c).

Nas alineas seguintes iremos apresentar as rubricas de gastos com mais relevancia:

a) Transferéncias e subsidios concedidos

O montante registado nesta rubrica respeita essencialmente a importancias concedidas a titulo de

transferéncias e subsidios a diversas entidades, ao abrigo de diversos programas de apoio, nomeadamente a:

T e @ s tins 31 de dezembro 2023 31 de dezembro 2022 Variacao
ozl Valor % Valor % Valor %

Instituicdes sem fins lucrativos 906 677 | 46,3% 930498 493% | -23821| -2,6%
Bolsas 131032 6,7% 102 937 55%| 28095| 27,3%
Outros 408 195| 20,9% 420 370 223% | -12176| -2,9%
Familias 28 567 1,5% 25963 1,4% 2604 | 10,0%
Acao social 120 591 6,2% 107 408 57%| 13183 12,3%
Associacdes de Municipios 43 548 2,2% 67 426 3,6% | -23879| -35,4%
Freguesias 318406 | 16,3% 231498 123%| 86908| 37,5%

TOTAL 1957014 1886 100 70914 3,8%

Salienta-se o aumento de 86.908 euros em relacdo ao periodo homélogo verificado nas Freguesias. Esta

situacao decorre sobretudo das transferéncias de capital concedidas no ambito dos seguintes contratos:

e Construcao e manutencao do parque intergeracional de Alves entre o Municipio e a Junta de Freguesia

de Santana de Cambas (37.373 euros);
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e Construcdo e manutencao do parque de lazer na escola primaria de Corte do Pinto entre o Municipio

e a Junta de Freguesia de Corte do Pinto (41.341 euros).

Com base na andlise efetuada aos protocolos disponibilizados e a informacdo diversa que consta nas atas das

reunides de Camara e Assembleia Municipal, identificAmos que o Municipio apenas regista o gasto quando

procede ao seu pagamento a entidade beneficidria. Recomendamos que o Municipio reconheca o gasto no

periodo a que respeita independentemente do seu pagamento, conforme o principio da especializacao.

b) Fornecimentos e servicos externos

Em baixo sdo apresentadas as principais sub-rubricas, as quais representam cerca de 54,7% do total da rubrica

de Fornecimentos e servicos externos:

31 de dezembro 2023 ‘ 31 de dezembro 2022 Variacao
Fornecimentos e servicos externos
Valor % ‘ Valor % Valor %

Servicos de recolha e tratamento 328468 60%|  283033| 61%| 45435| 161%
Outros subcontratos ou parcerias 97 403 1,8% 135877 2,9% -38474| -28,3%
Trabalhos especializados 1579891| 28,9% 1391947 | 29,9% 187 944 13,5%
Conservacao e reparagao 283 755 52% 309 255 6,6% -25 500 -8,2%
Eletricidade 239 192 4,4% 158 502 3,4% 80690| 50,9%
Rendas e alugueres 465 947 8,5% 506 619 | 10,9% -40 672 -8,0%
sub-total 2994656 | 54,7% 2785233 59,9%| 209423 7,5%
Outros n/ decompostos 2480177 | 45,3% 1866183 40,1%| 613994| 329%

TOTAL 5474833 4 651416 823417 | 17,7%

Dos gastos acima apresentados e respetivas variacoes destacam-se:

e Aumento de 187.944 euros em trabalhos especializados explicado maioritariamente por gastos

relacionados com atividades culturais, espetaculos e concertos;

e Aumento de 80.690 euros em eletricidade uma vez que em 2022 o Municipio dedicou-se a substituicio

das vdrias luminarias por outras mais eficientes fazendo com que os gastos desta natureza diminuissem

de forma generalizada nesse ano;

No que respeita aos “Outros n/ decompostos” salientam-se as seguintes variacoes:

e Aumento de 59.991 euros no registo dos autoconsumos de agua;

e Aumento de 122.054 euros referente a material de educacao, cultura e recreio nomeadamente para a

Galeria da Biodiversidade;
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e Aumento de 62.201 euros em honorérios para colmatar a saida de colaboradores do quadro de pessoal
e pela dificuldade no recrutamento especializado.
c) Gastos com pessoal

Os Gastos com pessoal representam 33,2% do total dos gastos contabilizados pelo Municipio, sendo a rubrica

com maior peso bem como a que registou um maior aumento em 2023.

31 de dezembro 2023 ‘ 31 de dezembro 2022 Variacao
Gastos com pessoal
Valor % ‘ Valor % Valor

Remuneractes dos titulares de drgaos de 209335 |  31% 185844 33% 23491  12,6%
soberania e membros de érgdos autarquicos
Remuneracdes dos 6rgaos sociais e de gestao 50 886 0,8% 49 778 0,9% 1108 2,2%
Remuneracdes do pessoal 4 846 663 72,8% 4126924\ 72,4% 719 740 17,4%
Encargos sobre remuneracoes 1261783 19,0% 1078 154 18,9% 183 629 17,0%
Acidentes no trabalho e doencas profissionais 44 352 0,7% 47 764 0,8% -3413 -7,1%
Outros 242 583 3,6% 214 664 3,8% 27 918 13,0%

TOTAL 6 655 601 5703128 952 473 16,7%

Esta situacao decorre sobretudo de:

e Aumento do n° de colaboradores. Em dezembro de 2023 o n° de trabalhadores totaliza 304 enquanto

em dezembro de 2022 o n° de trabalhadores era de 281.

o Aumento generalizado dos saldrios. O Decreto-Lei n.° 84-F/2022 ja previa um aumento dos salarios
para o ano de 2023 e em 2023 o Decreto-Lei n.° 108/2023 veio estabelecer novos aumentos para

2024 que vao desde 52,6 a 198,6 euros.

O acréscimo de remuneracdes a pagar em 2024 jid contempla esta atualizacdo salarial verificando-se um

aumento de 156.351 euros face ao periodo homélogo.

Observamos que é procedimento do Municipio registar o gasto com os encargos da entidade patronal,
respeitantes ao processamento salarial, no periodo em que os mesmos sdo pagos. Com efeito, quer os gastos,
quer a posicao da obrigacdo nido ficam registados nos periodos apropriados. Apesar de em 31 de dezembro a
situacdo ter sido corrigida, recomendamos que os gastos com os encargos da entidade patronal sejam refletidos

no més do processamento salarial.
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d) Gastos de depreciacdo e de amortizacio

Os Gastos de depreciacdo e de amortizacdo representam 23,4% do total dos gastos contabilizados pelo Municipio
em 2023 e registaram um aumento de cerca de 693 milhares de euros, em relacdo ao periodo homdlogo,

consequéncia das adicoes do exercicio e das obras em curso transferidas para firme.

1.1.2 RENDIMENTOS

Conforme é possivel verificar através da demonstracio de resultados, a rubrica com maior peso no total dos
rendimentos sdo as Transferéncias e subsidios correntes obtidos, tanto no periodo em andlise como no periodo

homdlogo.

Nas alineas seguintes iremos apresentar as rubricas de rendimentos com mais relevancia:

a) Impostos, contribuicoes e taxas

Desta rubrica salientam-se os seguintes saldos:

31 de dezembro 31 de dezembro

Variacao
Impostos, contribuicdes e taxas 2023 2022
Valor % Valor % Valor %
Imposto municipal sobre iméveis 505529 | 54,0% 487 302 | 51.2% 18 227 3,7%
IUC - Familias 157 657 | 16,8% 146981 | 154% 10 676 7,3%

Imposto municipal sobre as transmissdes

A 137782 147% 250177 26,3%| -112395| -44,9%
onerosas de iméveis

sub-total 800968 | 85,6% 884460| 93,0% -83492 -9,4%
Outros n/ decompostos 135 211 14,4% 66 929 7,0% 68 282 | 102,0%
TOTAL 936 179 951 389 -15210 -1,6%

Verifica-se uma diminuicdo de 112.395 euros no IMT. A partir de junho de 2023 todas as guias de IMT tinham
o valor liquido de O euros e incluiam um valor de reembolsos emitidos de 695.683 euros e um valor de créditos
prescritos. O Municipio voltou a receber IMT a partir de abril de 2024.

b) Transferéncias e subsidios correntes obtidos

A rubrica de transferéncias e subsidios correntes obtidos é a que tem maior peso no total de rendimentos tanto

no periodo em andlise (69,1%), como no periodo homdlogo (71,7%).
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Apresenta-se abaixo o seu detalhe:

31 de dezembro 31 de dezembro VerEEs
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 2023 2022
Valor % Valor % Valor %
Transferéncias do orcamento de estado 10810100 | 86,3% | 10986 239 |90,4%| -176 139 -1,6%
QOutras transferéncias correntes 1666 333]|13,3% 1062483 8,7% 603850 56,8%
Subsidio ao produto 46 945| 0,4% 105293 0,9% -58 348 | -55,4%
TOTAL 12 523 378 12154015 369 363 3,0%

O aumento das outras transferéncias correntes diz respeito maioritariamente aos valores transferidos pela
DGAL no dmbito das transferéncias de competéncias - Lei n.° 50/2018. Em 2023 o Municipio passou a ter nao

s6 a competéncia da educacao, mas também a competéncia da acao social.

c) Outros rendimentos

Os Outros rendimentos representam 15,5% do total dos rendimentos contabilizados pelo Municipio em 2023 e
registaram um aumento de cerca de 553 milhares de euros, em relacdo ao periodo homédlogo, decorrente

sobretudo dos seguintes efeitos:

e  Aumento no valor reconhecido de subsidios ao investimento (290.477 euros)
e Registo de uma correcdo relativa a periodos anteriores no que refere as depreciacbes do ativo
“Saneamento da Mina de S. Domingos” (470.758 euros). Identificou-se que o bem n3o estava a ser

depreciado de acordo com a vida util definida no Classificador Complementar 2.

1.2. DESEMPENHO FINANCEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Nas alineas seguintes iremos analisar as rubricas de balango com maiores variagcbes e/ou com situacdes a

reportar:

a) Ativo Fixo Tangivel

O Ativo fixo tangivel apresenta um valor total liquido de depreciacdes de 72.415.581 euros, sendo o valor bruto
de 127.324.541 euros.
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Ativos fixos tangiveis

31de
dezembro
2023

31lde
dezembro
2022

Variacao

Valor

?jl?zrif dominio publico, patrimdnio histérico, artistico e 60 999 823 56 403 926 4595896 8.1%
Terrenos e Recursos Naturais 9787713 9 191056 596 657 6,5%
Edificios e Outras Construcoes 33 666 041 23928 917 9737124 40,7%
Equipamento Basico 7 895 466 6813 269 1082197 159%
Equipamento de Transporte 3947090 3486 283 460807 | 13.2%
Equipamento Administrativo 2 372 698 2088516 284 182 | 13,6%
Outros ativos fixos tangiveis 1420 699 1204 243 216 456 18,0%
Depreciacdes acumuladas -54908 960 | -50807 287 -4 101 673 8,1%
Ativos fixos tangiveis em curso 7 235011 4712 178 2522833 53,5%

TOTAL 72 415581 57 021102 15394479 | 27,0%

No periodo em causa ocorreram adicoes no valor de 19.556.311 euros e transferéncias de ativos em curso para

firme no valor de 8.571.373 euros.
Das adicdes do exercicio destacam-se as seguintes:

e 3.608.460 euros referente a avaliacdo ocorrida em 2023 as infraestruturas de abastecimento de agua

e agua residuais;
e 840.715 euros referente a obras por administracdo direta;

e 2.806.113 euros referente aos bens inventariados da Escola EB 2,3/ES de S. Sebastido bem como o

seu edificio, no ambito da descentralizacdo de competéncias da educacao;

e 431.254 euros referente a aquisicdo de 9 viaturas, na sua maioria viaturas ligeiras e pesadas de

mercadorias das quais 1 trator agricola;

Conforme referido em cima, as adicoes do exercicio incluem a avaliacdo efetuada por um avaliador externo as
infraestruturas ja existentes de abastecimento de agua e adgua residuais. De acordo com a NCP 5 um ativo fixo
tangivel é mensurado inicialmente pelo seu custo e subsequentemente pelo seu custo menos depreciacoes
acumuladas e quaisquer perdas por imparidade acumuladas. Em algumas circunstancias, de acordo com o
paragrafo 34 da NCP 5, os ativos fixos tangiveis podem ser objeto de revalorizacao de acordo com critérios e
parametros a definir em dispositivo legal adequado. Verifica-se que a avaliacdo efetuada ndo seguiu critérios e
parametros de nenhum dispositivo legal que tenha sido emitido sobre esta matéria, seguindo assim critérios e

pressupostos que nao coincidem com os principios estabelecidos no SNC-AP.
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Das transferéncias para firme destacam-se as seguintes:
e 6.140.878 euros referente ao Lar de Sdo Miguel do Pinheiro;
e 1.031.872 euros referente a Requalificacdo "Casa Cor de Rosa" - Hammam e Casa Cha.

No que respeita a conta de Ativos fixos tangiveis em curso aumentou 2.522.833 euros face ao periodo homologo.

Apresentam-se abaixo os principais ativos que constituem esta sub-rubrica:

- . . . . Ativo em
Descricao do ativo Data inicio Adicoes 31/12/2023

Centr'o de Patrimoénios e Galeria da Biodiversidade do Vale do 01/01/2020 1537762 1784068
Guadiana
Infraestruturas Rodoviarias na localidade de Mina de Sao Domingos 01/01/2020 571063 758 175
C'ent’ro. de Valor:izagéo e Transferéncia Tecnolégica/ Estacao 16/08/2022 2051 735 2723351
Biologica de Mértola
Repavimentacao de.Estrad?s Municipais - EM 514 (1° Fase 06/03/2023 617 458 617 458
Fernandes - Corte Sines) 2° Fase

Total 4778018 5883052

Para efeitos de controlo mais eficiente do Ativo fixo tangivel consideramos que:

i Ao nivel do registo dos imoveis no Sistema SNP, verifica-se que nem sempre se encontra disponivel
a informacéo relativa ao artigo matricial devidamente conciliada com a listagem da propriedade dos
imoveis obtida no portal das Financas. A implementacdo de procedimentos sistematicos de
conciliacdo permitiria uma rapida identificacdo dos iméveis, para confronto entre estas fontes de
dados. Esta identificacdo devera ainda ser efetuada n3o sé para as novas aquisicoes, como também

para os terrenos e edificios ja registados em sistema;

iil Periodicamente deverdo proceder ao confronto das viaturas registadas no equipamento de
transporte com a listagem dos automaéveis registados no Site da Autoridade Tributaria, de modo a
validar se existem divergéncias. Caso existam, dever-se-a proceder aos ajustamentos que se mostrem

necessarios.

A implementacdo destas medidas permitird um controlo mais rigoroso do Ativo fixo tangivel, bem como a

obtencido de informacao tempestiva e atual a qualquer momento.

Conforme tem vindo a ser divulgado em relatérios anteriores, o processo de inventariacao do ativo fixo tangivel

do Municipio, incluindo os bens de dominio publico, encontra-se por concluir, ndo se podendo confirmar o valor
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inscrito no balancete. Nao obstante, temos vindo a acompanhar os aumentos verificados nesta rubrica,
nomeadamente os documentos comprovativos das aquisicoes registadas no ano em analise. No dmbito deste
processo, o Municipio identifica contratos de concessdo em vigor ndo possuindo informacao atualizada sobre
os ativos de concessdo associados que permita o reconhecimento dos mesmos nas demonstracdes financeiras.
Face as situacoes descritas ndo é possivel confirmar a adequacao dos valores registados contabilisticamente,

incluindo as amortizacées acumuladas e subsidios ao investimento.

b) Participacoes financeiras

O Municipio detém 98% do capital social da Fundacdo Serrdo Martins e o Presidente do Conselho de
Administracdo da Fundacao, de acordo com os seus estatutos, € nomeado pelo Municipio. As contas de 2020
da Fundacao Serrdo Martins ainda ndo se encontram encerradas. Assim, a valorizacdo atual da participacao, de

390.051 euros, ndo reflete os valores mais apropriados.

c) Outras Contas a receber e Outras contas a pagar

Apresentamos no quadro abaixo as principais rubricas que compdem as Outras Contas a Receber e as Outras

Contas a Pagar, a data de 31 de dezembro de 2023:

Rubrica Di?/lt:i:or Saldo Credor
Devedores e credores por acréscimos 636 708 934 976
Outros Devedores e credores 45 365 224 698
Caucoes 50132
Credores por subscricées nao liberadas - 25 253
Perdas por imparidade acumuladas (44 316) -

TOTAL 637756 1235060

No que respeita aos saldos devedores, importa salientar que o montante de 636.708 euros inclui um acréscimo

de rendimentos no montante de 447.722 euros referente ao IMI de 2023 a receber em 2024.

No que respeita aos saldos credores importa salientar o montante de 934.976 euros, que inclui 828.399 euros

respeitantes a estimativa de remuneracdes a liquidar em 2024.
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No sentido de melhorar a especializacido dos resultados ao longo do exercicio, sugerimos que os encargos com
férias e subsidio de férias do exercicio sejam contabilizados mensalmente por duodécimos. A regularizacdo dos

montantes especializados em exercicios anteriores devera ser efetuada no momento do respetivo pagamento.

No que se refere aos outros acréscimos, verificAmos também que continua a nado existir um procedimento
mensal de reconhecimento de acréscimos de rendimentos e de gastos, sendo esse procedimento executado
apenas no final de cada exercicio. Recomendamos que o procedimento de apuramento, registo e andlise dos

acréscimos de rendimentos e gastos seja efetuado de forma mensal.

d) Diferimentos

A data de 31 de dezembro de 2023, a rubrica de Rendimentos a reconhecer apresenta um saldo 2.071.834
euros, que respeita a subsidios ao investimento obtidos, sem contraprestacdo, mas condicionados a execucao
de obras. No decurso do exercicio foi recebido o valor de 5.008.760 euros e foi transferido para a rubrica de
Outras variacdes no patriménio liquido o valor de 4.566.407 euros.

e) Fundos Préprios

Apresentam-se abaixo as variacdes que se salientam relativamente aos fundos préprios:

e A rubrica de Patriménio/Capital aumentou 3.608.460 euros por via do registo referente a avaliacdo

ocorrida em 2023 as infraestruturas de abastecimento de dgua e dgua residuais;
e Arubrica de Outras variagdes no patriménio liquido aumentou por via de:

o Transferéncias de capital do Estado (Fundo de Equilibrio Financeiro e as previstas no art.® 35.°

da Lei 73/2013).

o Subsidios ao investimento recebidos ao longo dos anos por diversos programas de
financiamento, a ser reconhecidos na demonstracao de resultados do exercicio na cadéncia das

depreciacoes/amortizacdes dos respetivos ativos financiados.

o Registo de bens no ambito da descentralizacdo de competéncias da educacao considerados

transacoes sem contraprestacdo no valor de 2.806.113 euros.
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f) Estado e outros entes publicos

Conforme j& mencionado em relatérios anteriores, é procedimento do Municipio registar o gasto com os
encargos da entidade patronal, respeitantes ao processamento salarial, no periodo em que os mesmos sdo
pagos. Com efeito, quer os gastos quer a posicdo da obrigacdo nao ficam registados nos periodos apropriados.
Sugerimos que o Municipio proceda a alteracdo do modo de contabilizacado, passando a reconhecer os gastos
com os encargos da entidade patronal no periodo do processamento salarial. Os registos contabilisticos seriam:
débito da conta #63x - Gastos com pessoal, por crédito da conta #245x - Seguranca Social (no periodo do
processamento) e débito da conta #245 x - Seguranca Social por crédito da conta #12x - Depdsitos d ordem (no

momento do pagamento).

g) Financiamentos obtidos

No que respeita a rubrica de Financiamentos obtidos verifica-se um aumento de 2.170.019 euros por via de 3
novos contratos de financiamento com o Banco Europeu de Investimento. Estes empréstimos tiveram como
objetivo financiar as obras do Lar S. Miguel do Pinheiro, Estacdo Biolégica de Mértola e Galeria da
Biodiversidade, ascendendo em 31 de dezembro de 2023, respetivamente, a 1.889.699 euros, 1.331.767 euros
e 297.341 euros.

h) Analise de racios

31/12/23 31/12/22
93%
1341%
406%
18

Formulas

Autonomia financeira Patrim. Liquido/Ativo
Solvabilidade

Liquidez geral

Patrim. Liquido/Passivo

Act. corrente./ Pass. corrente.
(Fornecedores/((Compras+IVA) + (FSE+IVA))*365

Prazo médio pagamento (PMP)

A Autonomia Financeira reflete a solidez financeira e a capacidade do Municipio para cumprir as suas obrigacoes
nao correntes. A mesma representa a percentagem dos ativos totais do Municipio financiados pelo Patriménio
Liguido. Quanto maior for o seu valor, menor é o peso do passivo no financiamento dos ativos. O indicador
apresentado reflete uma forte autonomia financeira por parte do Municipio, que se tem mantido nos mesmos
valores em 2022 e 2023.

A Solvabilidade traduz a capacidade do Municipio em cumprir os seus compromissos a médio e longo prazo. O

conceito de solvabilidade contrapde-se ao de liquidez, assumindo este ultimo uma visdo de curto prazo e a
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solvabilidade uma perspetiva de médio-longo prazo. O indicador apresentado, superior a 100%, traduz uma

situacdo financeira bastante estavel.

O réacio de Liquidez Geral evidencia, em que medida as obrigacdes de curto prazo estdo cobertas pelos ativos

que podem ser convertidos em “liquidez” no prazo de um ano. O ativo corrente do Municipio cobre o passivo

corrente em cerca de 292% a 31 de dezembro de 2023, em comparacdo com 406% no periodo homélogo.

O Prazo Médio de Pagamentos é o racio que mede a celeridade (em dias) com que o Municipio paga as suas

dividas aos fornecedores e outros credores. A 31 de dezembro de 2023 o PMP é de 17 dias, tendo registado

uma ligeira melhoria em relacdo a 31 de dezembro de 2022, que era de 18 dias.

2. EXECUGAO ORGAMENTAL

2.1. DESPESA

O montante global da despesa executada foi de 28.552.499 euros, correspondentes a um grau de execucao

orcamental de 68%, conforme detalhado no quadro seguinte:

Controlo Orcamental da Despesa

Codige S . _ Dl
Rubrica Classificacoes orcamentais Dot?c.oes ) p'agas Grau dNe
O detalhadas corrigidas I|qU|d?s~de Execucao
reposicoes
D1 Despesas com o pessoal 6901721 6484 105 94%
D2 Aquisicdo de bens e servicos 8 399 227 5900217 70%
D3 Juros e outros encargos 83 000 49 123 59%
D4 Transferéncias correntes 2098 624 1613942 77%
D5 Subsidios 65982 31911 48%
Dé Outras despesas correntes 126 845 65 938 52%
Total das Despesas Correntes 17 675398 | 14 145 236 80%
D7 Investimento 22371822| 13107993 59%
D8 Transferéncias de Capital 902 770 490481 54%
D9 Outras Despesas de Capital - - N/A
D10 Despesa com ativos financeiros 850 000 808 788 95%
D11 Despesa com passivos financeiros 1000 - 0%
Total das Despesas de Capital 24125591 | 14407 263 60%
Total 41800990 | 28552499 68%
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A anélise da despesa deve ter em consideracdo que o respetivo volume estd condicionado pelo nivel de

execucao da receita, pelo que devera ser ponderada essa situacao.

Da andlise efetuada ao mapa de execucdo da despesa relativa a 2023, apresentamos as conclusdes mais

relevantes:

e As rubricas com maior peso na estrutura das despesas correntes sdo as Aquisicdo de bens e Servicos

(41,71%) e as Despesas com pessoal (45,84%).

e A rubrica Investimento, apresenta um grau de execucao de 59%, em 2023 enquanto em 2022 apenas
tinha tido uma execucao de 28,27%. A despesa executada nesta rubrica teve um aumento de 9.124.156

euros face ao periodo homologo.

De referir ainda que as despesas comprometidas totalizavam 35.155.757 euros correspondentes a 84% do

orcamento de despesa.

No que se refere a execucado orcamental da despesa, segue-se o0 montante dos compromissos totais assumidos

e gue se encontram por pagar:

~ Dotacoes Compromissos Dotacao orcamental = Compromissos a
Resumo da Execucao Orcamental . X - o x .
corrigidas assumidos nao comprometida transitar
Total da Despesa Corrente 17 675 398 15 507 162 2 168 236 3407 744
Total da Despesa de Capital 24 125 591 19 648 595 4476 996 10 337 508
Total 41 800 989 35155757 6 645 232 13745 252

*Dotacao orcamental ndo comprometida (diferenca entre as Dotacdes corrigidas e os Compromissos assumidos)

Na sequéncia da analise ao mapa da execucdo orcamental da despesa apresentado pelo Municipio, concluimos
que o montante dos compromissos que se encontram por pagar em 31 de dezembro de 2023 representa cerca

de 39% dos compromissos assumidos para o ano em andlise.

VerificAmos também que a dotacdo orcamental ndo comprometida corresponde a 6.645.232 euros e

representa 16% do valor total orcamentado.

15de 20



WS OLIVEIRA. REIS
& ASSOCIADOS,
SROC, LDA.

2.2, RECEITA
O montante global da receita executada foi de 38.323.088 euros, correspondentes a um grau de execucao

orcamental de 92%. Em resumo apresentamos o seguinte quadro:

Controlo Orcamental da Receita

Receitas

. - Previsoes Grau de
Descricao . . cobradas ~
corrigidas .. Execucao
liquidas
R1 Receita fiscal 896 484 884 306 99%
Contribuicdes para sistemas de
R2 - N . , - - N/A
protecao social e subsistemas de saude
R3 Taxas, multas e outras penalidades 57 977 126 304 218%
R4 Rendimentos de propriedade 520 633 503 724 97%
R5 Transferéncias e subsidios correntes 12807 176 12 521 597 98%
R6 Venda de bens e servicos 1196 620 1278274 107%
R7 Outras receitas correntes 47 848 65767 137%
Total das Receitas Correntes 15526 738 15379972 99%
R8 Venda de bens de investimento 40 003 62799 157%
R9 Transferéncias e subsidios de capital 10 387 789 7 600 049 73%
R10 | Outras receitas de capital 2 - 0%
R11 | Reposicao nado abatidas aos pagamentos 1 2703 270300%
R12 | Ativos financeiros 1200 274 23%
R13 | Passivos financeiros 4086773 3518 807 86%
Total das Receitas Capital 14 515768 11184 632 77%
R14 Saldo da geréncia anterior - operagoes 11 758 484 11 758 484 100%
orcamentais
Total 41 800 990 38 323088 92%

Da andlise ao quadro supra, ressaltam como mais relevantes as seguintes situacoes:

e as Receitas Correntes registaram em 2023 uma execucao de 99%, apresentando uma melhoria face a
2022 cujo grau de execucao foi de 91%;

e as Receitas de Capital, registaram em 2023 uma execucao de 77%, contribuindo principalmente para
isso, a percentagem de execucao das Transferéncias e subsidios de capital no valor de 73%. Ainda assim,

verifica-se uma melhoria face a 2022 em que o grau de execucao foi de 46%.

16 de 20



WS OLIVEIRA. REIS
& ASSOCIADOS,
SROC, LDA.

2.3. EQUILIBRIO ORGAMENTAL

Em termos de valores totais o Municipio apresenta um Superavit orcamental geral, conforme quadro seguinte:

Resumo Mapa de Controlo Orgcamental Orcamentado Realizado Grau Exec.
Total das Receitas orcamentais 41 800 990 38 323 088 91,68%
Total das Despesas orcamentais 41 800 990 28 552 499 68,31%

Superavit orcamental geral 9770589

No que respeita ao equilibrio orcamental, nos termos do principio definido na Lei 73/2013 (receitas cobradas
correntes - despesas correntes - amortizacées médias de empréstimos de médio e longo prazo), verifica-se

que em 31 de dezembro de 2023 o Municipio encontra-se em equilibrio.

2.4. INDICADORES ORCAMENTAIS

Indicadores orcamentais 31/12/2023 31/12/2022 Variacdo %
Grau de Execucado Orcamental da receita 92% 85% 6,68%
Grau de Execucao Orcamental da despesa 68% 51% 17,31%
Saldo global 9770589 11758 484 (1987 895)
Saldo corrente 1234736 2216 691 (981 955)
Saldo de capital -6 741712 -1369 261 (5372 451)

Verifica-se uma melhoria tanto no grau de execucio da despesa e da receita face ao ano anterior. Salienta-se
a variacao do saldo de capital por via da execucio da rubrica D7 - Investimento que e 2023 foi de 13.107.993

euros.

3. NIVEL DE ENDIVIDAMENTO

De acordo com o artigo 52.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro (Regime financeiro das autarquias locais e
entidades intermunicipais) a divida total de operacdes orcamentais do Municipio, incluindo as entidades
enquadradas no artigo 54.°, ndo pode ultrapassar, em 31 de dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média da receita
corrente liquida cobrada nos trés exercicios anteriores. Em 31 de dezembro de 2023 o Municipio cumpria o

referido limite.
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4. CONTRATAGAO PUBLICA

O Municipio, enquanto Entidade adjudicante ao abrigo da alinea c) do n.° 1 do artigo 2° do Cédigo dos Contratos
Publicos (CCP), esta obrigado ao cumprimento do Caodigo em matéria de contratacdo publica, designadamente,

na aquisicdo de bens e servicos e nas empreitadas e obras publicas.

Procedemos a andlise de uma amostra de procedimentos de contratacdo adjudicados no exercicio e nao

identificAmos situacdes de excecao.

5. SISTEMA DE CONTROLO INTERNO

O Sistema de Normalizacdo Contabilistica para as Administracdes Publicas determina, no seu artigo 9°, a
existéncia de um sistema de controlo interno que deve “englobar o plano de organizacéo, as politicas, os métodos
e os procedimentos de controlo, bem como todos os outros métodos e procedimentos definidos pelos responsdveis
que contribuam para assegurar o desenvolvimento das atividades de forma ordenada e eficiente, incluindo a
salvaguarda dos ativos, a prevencdo e detecdo de situacoes de ilegalidade, fraude e erro, a exatiddo e a integridade

dos registos contabilisticos e a preparacdo oportuna de informacdo orcamental e financeira fidvel.”

Realcamos, neste ambito, que se mantém em vigor o ponto 2.9 do POCAL, relativo ao sistema de controlo
interno, o qual reveste carater obrigatério, sendo recomendavel a atualizacdo do sistema de controlo interno
do Municipio, em conformidade com as disposicdes em vigor. Neste seguimento o Municipio reviu e atualizou
em 2023 a sua Norma de Controlo interno. No entanto, o sistema de controlo interno do Municipio deve incluir
controlos preventivos, detetivos, e corretivos que permitam dar resposta aos riscos de fraude e de

branqueamento de capitais e financiamento do terrorismo.

O sistema de controlo interno do Municipio devera ser revisto e atualizado por forma a fazer face as suas
necessidades atuais, bem como a exigéncia decorrente do Decreto-Lei n°® 109-E/2021, de 9 de dezembro, que

estabelece o regime geral de prevencado da corrupcao.

Ainda nos termos da legislacido referida no paragrafo anterior, deve o Municipio adotar e implementar um
programa de cumprimento normativo que inclua, pelo menos, um plano de prevencao de riscos de corrupcao e

infracoes conexas, um cédigo de conduta, um programa de formacao e um canal de denuncias.

Recomenda-se ainda que seja implementado um processo de monitorizacdo com a apresentacao de um plano
de auditoria, pelo menos anual, com o objetivo de examinar e avaliar a adequacao e a eficicia do sistema de

controlo interno do Municipio.
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6. CONTABILIDADE DE GESTAO

A NCP 27 - Contabilidade de Gestao, veio aumentar a exigéncia das divulgacdes relacionadas com o sistema

de contabilidade de custos.

Verificamos que o Municipio ndo utiliza, no seu pleno, a contabilidade de gestao, pelo que recomendamos que
seja complementado o atual sistema de contabilidade de gestdo, conforme preconizado na NCP 27 -
Contabilidade de Gestdo. Esta deve permitir a obtencdo de mapas de informacio indicando o custo direto e
indireto, com o respetivo rendimento associado (quando aplicavel) por cada bem produzido ou servico prestado,
por cada funcdo, unidade ou departamento ou atividade e por cada bem ou servico pelo qual é praticado um

preco ou cobrada uma taxa, conforme previsto no paragrafo 37 da referida NCP.

7. ACOMPANHAMENTO DAS SITUACOES EVIDENCIADAS NA CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

Tendo como base o trabalho de auditoria realizado as contas de 2023 do Municipio, apresentamos
resumidamente as conclusodes relativas ao acompanhamento das situacdes apresentadas na Certificacdo Legal

das Contas do Municipio de Mértola referente ao ano de 2022:

Reservas Situacdao em 2023

O processo de inventariacdo do Ativo Fixo Tangivel do Municipio, incluindo os bens | Durante ao ano de 2023 foi
de dominio publico, encontra-se por concluir. No ambito deste processo, o | concluido o processo de
Municipio identificou dois contratos de concessio de servicos no dmbito da NCP 4 | inventariacdo e registo dos
- Acordos de Concessao de Servicos, relativamente aos quais o Municipio ndo | bens relativos a transferéncia
obteve dos Concessiondrios a informacdo detalhada sobre os ativos de concessdo, | de competéncias na area da
apesar das varias diligéncias efetuadas até a presente data. Na auséncia da referida | educacdo. No entanto, além
informacdo, ndo foram reunidas as condicbes necessarias que permitam ao | desta situacdo, as limitacoes
Municipio proceder com rigor e fiabilidade ao cadastro dos ativos de concessdo e a | indicadas mantém-se em 31
sua respetiva mensuracao e valorizacdo conforme preconizado na NCP 5 - Ativos | de dezembro de 2023.

Fixos Tangiveis. Adicionalmente, no ambito da Lei n.° 50/2018, de 16 de agosto, e
respetivos diplomas setoriais, foram transferidas para o Municipio competéncias
em diversas areas como por exemplo, a area da educacdo. No ambito das referidas
transferéncias de competéncias foram também transferidos para a titularidade do
Municipio determinados equipamentos que ainda estdo pendentes de
inventariacdo e registo por limitacdo a informacao disponivel. Face as situacdes
descritas ndo é possivel confirmar a adequacdo dos valores registados
contabilisticamente, incluindo as amortizacdes acumuladas e subsidios ao
investimento, o que constitui uma limitacdo ao nosso exame.

Entendemos que os procedimentos efetuados e a prova obtida proporcionam uma base aceitavel para a nossa

conclusao.
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8. RECOMENDAGOES E COMENTARIOS FINAIS DECORRENTES DO TRABALHO EFETUADO

Dadas as matérias tratadas neste relatorio e ao trabalho de campo desenvolvido, recomenda-se aos Servicos

a adocao das seguintes medidas:

e Deverd ser dada continuidade aos procedimentos de andlise e inventariacdo do patriménio dos bens
do imobilizado do Municipio e ao seu correto registo informatico, de forma a determinar os valores
patrimoniais atualizados para posterior contabilizacdo. Apds este procedimento, devem ser

atualizadas as depreciacdes de todos os bens e respetivas imputacdes de subsidios;

e Relativamente as obras em curso incluidas no Ativo Fixo Tangivel, recomendamos a continuacdo do
trabalho realizado no decorrer dos exercicios anteriores, devendo ser efetuado um levantamento
exaustivo dessas empreitadas de modo a averiguar se estdo concluidas ou se estdo prontas a ser
utilizadas. A partir do momento em que uma obra passa a ter utilizacio, devera ser transferida para

imobilizado firme e devem ser calculadas as respetivas depreciacdes.

e Devera ser dada continuidade aos procedimentos de andlise relacionados com a aplicacdo na sua

plenitude a NCP 4 - Acordos de Concessao de Servicos: Concedente.
e Deve ser dada continuidade aos trabalhos de adaptacdo a NCP 27 - Contabilidade de Gestao.

e O principio contabilistico da especializacdo (ou do acréscimo) nio foi aplicado na totalidade ao longo
do exercicio. O Municipio deve criar mecanismos para garantir o cumprimento do principio da

especializacdo de forma regular ao longo do exercicio.

9. NOTAFINAL
Gostariamos de agradecer a colaboracdo prestada por todos os Funcionarios dos Servicos do Municipio, ndo
s6 pela celeridade na apresentacdo da documentacdo solicitada, como também pelos esclarecimentos

prestados.

Lisboa, 19 de abril de 2024

OLIVEIRA, REIS & ASSOCIADOS, SROC, LDA.
Representada por

Carlos Manuel Grenha, ROC n.° 1266,
Registado na CMVM sob o0 n° 20160877
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

OPINIAO COM RESERVAS

Auditamos as demonstracoes financeiras anexas do MUNICIPIO DE MERTOLA (a Entidade), que compreendem
o balanco em 31 de dezembro de 2023 (que evidencia um total de 85.298.722 euros e um total de patrimoénio
liquido de 76.803.978 euros, incluindo um resultado liquido negativo de 1.900.482 euros), a demonstracdo dos
resultados por natureza, a demonstracio das alteracoes no patriménio liquido, a demonstracdo dos fluxos de
caixa, relativos ao ano findo naquela data, e o anexo as demonstracdes financeiras que inclui um resumo das

politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos da matéria referida na seccio “Bases para a opinido com
reservas”, as demonstracoes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os
aspetos materiais, a posicio financeira do MUNICIPIO DE MERTOLA em 31 de dezembro de 2023 e o seu
desempenho financeiro e os fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com o Sistema de

Normalizacdo Contabilistica para as Administracdes Publicas.

BASES PARA A OPINIAO COM RESERVAS

O processo de inventariacdo do ativo fixo tangivel da Entidade, incluindo os bens de dominio publico, encontra-
se por concluir. No ambito deste processo, conforme referido na nota 4 do anexo, a Entidade identificou
contratos de concessio de servicos no ambito da NCP 4 - Acordos de Concessao de Servicos, relativamente
aos quais ndo obteve a informacado detalhada sobre os ativos de concessio. Na auséncia da referida informacao,
nao foram reunidas as condicdes necessarias que permitam a Entidade proceder com rigor e fiabilidade ao
cadastro dos ativos de concessao e a sua respetiva mensuracao e valorizacdo conforme preconizado na NCP 5
- Ativos Fixos Tangiveis. Adicionalmente, a rubrica de Ativo fixos tangiveis inclui a valorizacdo da rede de
abastecimento de dguas e de sistema de saneamento, realizada no decurso do exercicio, com base em principios
ndo consonantes com o preconizado na NCP 5 - Ativos Fixos Tangiveis. Face as situacdes descritas nao é
possivel confirmar a adequacado dos valores registados contabilisticamente, incluindo as amortizacoes

acumuladas e subsidios ao investimento, o que constitui uma limitacdo ao nosso exame.
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A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos
termos dessas normas estdo descritas na seccdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das
demonstracdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais

requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma

base para a nossa opinido com reservas.

RESPONSABILIDADES DO ORGAO DE GESTAO PELAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
O 6rgao de gestao é responsavel pela:

- preparacao de demonstracdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posicdo
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com o Sistema de

Normalizacdo Contabilistica para as Administracdes Publicas;
- elaboracdo do relatdério de atividades e contas nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criacdo e manutencido de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacdo de

demonstracdes financeiras isentas de distorcdo material devido a fraude ou a erro;
- adocao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliacado da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as

matérias que possam suscitar dlvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

RESPONSABILIDADES DO AUDITOR PELA AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstracdes financeiras como
um todo estdo isentas de distorcdes materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatério onde conste a
nossa opinido. Seguranca razodvel é um nivel elevado de seguranca mas ndo é uma garantia de que uma
auditoria executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distorcado material quando exista. As distorcoes
podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa
razoavelmente esperar que influenciem decisdes econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas

demonstracdes financeiras.

2de4



WS OLIVEIRA. REIS
& ASSOCIADOS,
SROC, LDA.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo

profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorcdo material das demonstracdes financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos,
e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de ndo detetar uma distorcdo material devido a fraude é maior do que o risco de nao
detetar uma distorcdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacdo,

omissOes intencionais, falsas declaracdes ou sobreposicdo ao controlo interno;

obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma

opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas

contabilisticas e respetivas divulgacoes feitas pelo érgio de gestio;

concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo érgdo de gestao, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condicdes que possam suscitar dulvidas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material,
devemos chamar a atencdo no nosso relatério para as divulgacdes relacionadas incluidas nas
demonstracdes financeiras ou, caso essas divulgacdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido.
As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém,

acontecimentos ou condicdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentacdo, estrutura e conteldo global das demonstracbes financeiras, incluindo as
divulgacdes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transacbes e acontecimentos

subjacentes de forma a atingir uma apresentacdo apropriada;

comunicamos com os encarregados da governacao, entre outros assuntos, o ambito e o calendério
planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia

significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacdo da concordancia da informacao constante do relatério de

atividades e contas com as demonstracoes financeiras.
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
SOBRE AS DEMONSTRAGOES ORGCAMENTAIS

Auditamos as demonstracdes orcamentais anexas da Entidade que compreendem a demonstracdo do
desempenho orcamental, a demonstracdo da execucao orcamental da receita (que evidencia um total de receita
cobrada liquida de 38.323.088 euros), a demonstracdo da execucio orcamental da despesa (que evidencia um
total de despesa paga liquida de reposicoes de 28.552.499 euros) e a demonstracdo de execucdo do plano

plurianual de investimentos relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2023.

O Orgio de gestio é responsavel pela preparacio e aprovacio das demonstracdes orcamentais no ambito da
prestacdo de contas da entidade. A nossa responsabilidade consiste em verificar que foram cumpridos os
requisitos de contabilizacdo e relato previstos na Norma de Contabilidade Publica (NCP) 26 do Sistema de

Normalizacdo Contabilistica para as Administracoes Publicas.

Em nossa opinido, as demonstracdes orcamentais anexas estdo preparadas, em todos os aspetos materiais, de

acordo com a NCP 26 do Sistema de Normalizacdo Contabilistica para as Administracdes Publicas.

SOBRE O RELATORIO DE ATIVIDADES E CONTAS

Dando cumprimento aos requisitos legais aplicaveis, exceto quanto aos possiveis efeitos das matérias referidas
na seccao "Bases para a opinido com reservas" e quanto a ndo divulgacdo da plenitude da informacao prevista
no paragrafo 34 e 37 da NCP 27 - Contabilidade de Gestao, somos de parecer que o relatério de atividades e
contas foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor e a informacao
nele constante é coerente com as demonstracdes financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a

apreciacao sobre a Entidade, ndo identificamos incorrecoes materiais.

Lisboa, 19 de abril de 2024

OLIVEIRA, REIS & ASSOCIADOS, SROC, LpbA.
Representada por

Carlos Manuel Grenha, ROC n.° 1266,
Registado na CMVM sob o n® 20160877
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JOAQUIM OLIVEIRA DE JESUS
CARLOS MANUEL GRENHA
JOAO CARLOS CRUZEIRO
PEDRO MIGUEL MANSO
MARIA BALBINA CRAVO
PEDRO CORREIA PROENCA
MANUELA GUERRA OLIVEIRA
OCTAVIO CARVALHO VILAGA

PARECER DO REVISOR OFICIAL DE CONTAS

A Assembleia Municipal,

1. Nos termos dos artigos 76.° e 77.° da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, cumpre ao Revisor Oficial de
Contas emitir parecer sobre os documentos de prestacio de contas do MUNICIPIO DE MERTOLA,

referentes ao periodo findo em 31 de dezembro de 2023.

2. Durante o exercicio, o Revisor Oficial de Contas procedeu, nomeadamente, as verificacoes e andlises que
considerou convenientes e apreciou as contas do MUNICIPIO DE MERTOLA. Para o efeito, recebeu da
CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA todos os esclarecimentos e informacées solicitadas.

3. No encerramento do exercicio foi apreciado o relatério de gestdo e completado o exame, nomeadamente
sobre a execucao orcamental e as demonstracdes financeiras e seus anexos exigidos por lei, com vista a

sua certificacdo legal.
4. Parecer

Face ao exposto, o Revisor Oficial de Contas é de parecer que os documentos de prestacdo de contas do
MUNICIPIO DE MERTOLA referentes ao exercicio de 2023, se apresentam elaborados de acordo com os
principios contabilisticos legalmente aplicaveis a este setor, incluindo o que se contém na Certificacdo

Legal das Contas.

5. Finalmente, o Revisor Oficial de Contas deseja agradecer 3 CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA e aos

seus Servicos toda a colaboracio prestada no exercicio das suas funcoes.

Lisboa, 19 de abril de 2024

OLIVEIRA, REIS & ASSOCIADOS, SROC, LpA.
Representada por

Carlos Manuel Grenha, ROC n.° 1266
Registado na CMVM sob o n° 20160877

Inscrita na OROC sob o n.° 23 SEDE - HEAD OFFICE DELEGAGAO CENTRO - CENTER BRANCH DELEGAGAO NORTE - NORTH BRANCH
Inscrita na CMVM sob o n.° 20161381 Avenida Columbano Bordalo Pinheiro, n° 75, Avenida 22 de Maio, n.° 24, Escritério 3 Centro Empresarial Capitélio

Capital Social € 15000 8° piso, Fragdo 8.02 2415-396 Leiria, Portugal Av. de Franca, 256, 6.°, Sala 6.4

N.° de Matricula/NIPC 501266259 1070-061 Lishoa, Portugal T:+351244 822 175 4050-276 Porto, Portugal

Conservatoria do Registo Comercial de Lishoa T:+351217 271197 T:+351 228 324 132

www.orasroc.pt - E-mail: geral@orasroc.pt
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COPIA AUTENTICA DE PARTE DA
8/2024 ATA DA REUNIAO ORDINAI’!IA DA

CAMARA MUNICIPAL DE MERTOLA,

REALIZADA EM 17 DE ABRIL DE 2024 -
----- Aos dezassete dias do més de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, no Saldo
Nobre da Camara Municipal de Mértola, encontrando-se presentes os senhores: Méario
José Santos Tomé, Rosinda Maria Freire Pimenta, Luis Miguel Braz Morais Costa, Luis
Miguel Cavaco dos Reis e Anténio José Guerreiro Cachoupo, nas qualidades,
respetivamente de Presidente e Vereadores da Camara Municipal, teve lugar a
reunido ordinaria da Camara Municipal de Mértola. ~=-=======ocommmmmooo
1.- ABERTURA DA REUNIAO: - Encontrando-se presente a totalidade dos
membros, da Camara, o Sr. Presidente declarou aberta a reunido eram 17:05horas.
2.- FALTAS: N3o se registaram faltas., ===========mmm e
9.- FINANGAS E CONTABILIDADE: ============-mom e ————
9.3. - PRESTACAO DE CONTAS 2023; ------===mmmmm oo oo

Apresentacao

O ano 2023 foi, como se perspetivava, um ano em que foi possivel assistir a
conjugagdo de duas vertentes muito importantes do trabalho autdrquico, a
capacidade de projetar e contratualizar investimento e a sua execucdo efetiva. Foi
de facto possivel, em 2023, uma combinagdo de circunstancias e de acontecimentos
que influenciaram de forma determinante o maior volume de investimento
concretizado num so exercicio econdmico. De forma a ter uma percecdo real do
volume de investimento realizado, podemos dizer que o valor executado em 2023,
na ordem dos treze milhdes de euros, equivale ao valor acumulado referente aos
Ultimos trés anos anteriores -===-=======m s
Foi um ano a todos os niveis, excecional, e que se destaca neste indicador em
concreto de forma muito acentuada. Os valores mais elevados, registados nos Ultimos
15 anos, foram, cerca de seis milhdes de euros, em 2009 e em 2017, -======m=mmmm-
Os principais investimentos executados no ano, prendem-se com as seguintes agoes:
Lar de S&o Miguel do Pinheiro, cerca de quatro milhdes e meio de euros: Centro de
Patrimonios, Galeria da Biodiversidade e Reservas do Museu, cerca de um milh3o e
meio de euros; Estagdo Bioldgica de Mértola, cerca de dois milhdes de euros; Parque
de Autocaravanas em Mina de Sdo Domingos, cerca de duzentos mil euros; Mercado
da Mina de S&o Domingos, cerca de quatrocentos mil euros; Pavimentacdo de
diversas Estradas, cerca de um milhdo de euros; Aquisicdo de méquinas e viaturas,
cerca de um milh@o de eUros. —======= === oo
Dando continuidade a estratégia definida no ano anterior, em 2023 continuamos a
assistir ao reforgo do quadro de pessoal, em dreas especificas, no sentido de dotar a
Autarquia dos recursos humanos necessdrios a implementacdo da estratégia
municipal. O reforgo mais significativo verificado, prende-se com a area operacional,
com o recrutamento de 20 novos colaboradores, também na area administrativa,
procedeu-se a integragdo de 5 colaboradores. Ao nivel dos técnicos superiores, o
quadro de pessoal foi reforgado com 4 novos colaboradores. ----==========cccceemamao
Ao nivel da contabilidade de gestdo, 2023, marca o arranque da contabilidade de
proveitos. O Municipio dispde agora de uma contabilidade de gestdo mais completa,
que possibilita aos decisores politicos informagdo atualizada e fidvel para a tomada
de deCISA0. === === mmm e o m e e e e
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Concluiram-se também neste ano os trabalhos referentes a elaboracdo da Norma de
Controlo Interno do Municipio. Trata-se de mais um importante instrumento de
Gestdo que ira permitir aos colaboradores maior seguranca na elaboracdo das suas
tarefas e ira também possibilitar introduzir alguns mecanismos de auditoria interna
de forma a avaliar, controlar e implementar medidas corretivas sempre que sejam
detetadas situagGes que caregam de aperfeigoamento. ==-=-======mmmmomommommooo_
De acordo com modelo unico de prestagdo de contas das entidades plblicas aprovado
pela Unileo e dando cumprimento ao estipulado na Instrugdo n°1/2019 do Tribunal
de Contas, o Municipio de Mértola apresenta nos termos ai previstos a sua
documentagao de prestagdo de contas do ano 2023, ~=======m==mmmmmmmmcmmcm e
Os documentos de prestagdo de contas das Autarquias Locais, subdividem-se em 3
grandes gruUpPOS: == === e o o o o e e e
- As Demonstragdo Financeiras. Que ddo a conhecer a posicdo financeira, as
alteragdes na posigao financeira, o desempenho e dos fluxos de caixa, com base em
informagdes sobre os seus ativos, passivos, patriménio liquido, rendimentos, gastos
e outras alteragdbes no patriménio liquido e fluxos de caixa. As principais
demonstragdes financeiras sdo: o Balango; A Demonstracdo dos resultados por
natureza; A Demonstragdo das alteragbes do patriménio liquido; A Demonstragdo
dos Fluxos de Caixa e o Anexo as demonstragdes financeiras. ----=-=-=-==cmmmmmmemm--
- As Demonstragbes Orgamentais. Traduzem uma representacdo estruturada da
execugdo e desempenho orgamental da entidade, proporcionando, entre outras,
informagdo sobre o orgamento inicial, as modificacdes orcamentais, a execugao
orgamental e 0s pagamentos e recebimentos. ===========m oL
- A Contabilidade de Gestdo. Norma NCP 27. Consiste em estabelecer a base para o
desenvolvimento de um sistema de contabilidade de gestdo nas administracdes
publicas, que permita uma melhor avaliagdo da economia, eficiéncia e eficcia das
politicas publicas. A sua finalidade é a apresentagéo de informagdes de desempenho,
para que os utilizadores possam avaliar a extensdo do desempenho da entidade,
aferir responsabilidades e tomar decisfes. ---========m oo
Serdo ainda avaliados alguns indicadores econdmico-financeiros: Liquidez,
Autonomia Financeira, Solvabilidade, Endividamento e Equilibrio Financeiro ---------
Factos mais importantes dos documentos de prestacido de contas de 2023 -
Apresentaremos de seguida, em resumo, alguns dos dados mais importantes da
prestagdo de contas de 2023, relacionados com a execugdo orgamental e situagdo

PatrimMONi@l. == oo oo e e e e e
Dados do Balango: —------===mmmmo oo
Total do ativo: ====== == e e e e 85.298.722,20€
Total do patrimoénio liquido: =========mmm oo 76.803.977,84€
Total do PassiVO: ===== == e e e e 8.494.744,36€
Dados da Demonstracdo de Resultados (DR)-------====== oo
Rendimentos: == ======m = e e e 18.132.709,35€
GaSt0S === e e e e 20.033.191,58€
Resultado liquido: ======m=mmm oo oo oo -1.900.482,23€
Dados da Demonstragao dos Fluxos de Caixa (DFC) -------==-===cmmmmmmmmmmee
Recebimentos: =========mm o oo 26.757.450,44€
PagameEentOs: === === m o e e 28.629.460,58€

Dados da Demonstracdo do Desempenho Orcamental (DDO) -----------—-——-—-
De operacfes orgamentais: ==============m = oo e e e e e
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Saldos iniciais: ========mmm e 11.758.484,15€
Saldos finais: ======m==-m =L 9.770.588,87¢€
De operagdes de tesouraria: -==============mmmmm oo e
Saldos INiCiAIs: === === == === e e 14.941,20€
Saldos finais: =-====== = e 130.826,34€
Organizagéo e documentacgdo das contas ----------=----ocmomm____

O processo de Prestagdo de Contas de 2023, é organizado de acordo com a Instrucdo
n® 1/2019, publicada no Didrio da Republica, 22 série -N© 46 - de 6 de marco de
2019, e obedece a seguinte nomeNnclatura: -========== oo
Anexo A.1 - SNC-AP - Regime integral------------ocooommmme
Demonstracgdes financeiras (individuais) ---------ccommmmmeee
= Balango---- - oo
- Demonstragdo de resultados por natureza -=-=---======m o ooom oo
- Demonstragdo das alteragdes do patrimonio liquido =============mmmmmocmmmomm .
- Demonstragao dos fluxos de caixa=-------=======mm e
- Anexo as demonstragdes financeiras --==---=======m oo
Demonstragdes de relato (individuais) ----------=--cmomooee
- Demonstragdo de desempenho orgamental ========== oo
- Demonstragdo de execugdo orgamental da receita ---========mmmmmmmmmmaooo__
- Demonstragdo de execugao orgamental da despesa -------========-===cmmmmmmmcoaa
- Demonstragdo da execugao do plano plurianual de investimentos------=-====-=-----
- Anexo as demonstragGes Orgamentais-===-==========m oo
- Alterages orgamentais da receita -----=========== = oL

- Alteragbes orgamentais da despesa ---===========mmmm oo

- Alteragdes orgamentais ao plano plurianual de investimentos -------======nz-=---

- Operagies de tesouraria -===========mmm s

- Contratagdo administrativa - situagdo dos contratos =-=-==-=====ameecommmmaaao

- Contratagdo administrativa - adjudicagGes por tipo de procedimento -----------

- Transferéncias e subsidios concedidos ===~~~ oo

- Transferéncias e subsidios recebidos---=-========mmmmm oL

- Outras divulgagses ~========= == e e

- Dividas a terceiros por antiguidade de saldos ---=========--=mmmmccomcaaaao-

- Encargos contratuais --==========m oo oo

Anexo A.4 - Documentos genéricos (SNC-AP) ---------o oo
Documentos genéricos de prestagdo de contas — SNC-AP------------cccccuuuae-
- Relagdo nominal dos responséveis pela execugdo financeira e/ou orcamental no
periodo de relato ====---==mm s
- Responsaveis pelas demonstragdes financeiras (SNC-AP)-===---====emmmmmmmmmmammm--
= Elaboragao ========= oo oo e e e e

- Apresentagao e divulgagao —========== == el

= APIOVAGA0 === === == oo e e e e e

- Responsaveis pelas demonstragdes orgamentais (SNC-AP) ======-=-nmcmmmmmmcoaamma-
= Elaboragao —=====mmm o e e

- Apresentagan/aproVaga0-=-========== == e e

- Ata da reunido de apreciagdo das contas pelo 6rgdo competente--------==-c=coeem-
- Ata da reunido de aprovagdo das contas pelo 6rgdo competente -------======cceeu-
- Certificagdo legal de contas =========mmmm e oo
- Relatério e Parecer do 6rgdo de fiscalizag8o ===========mmmmmmmmomommmooo . -

{f
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- Caracterizagdo da entidade ==-===-===mmmm e e
- Mapa dos investimentos financeiros ==========-m oo
- Mapa da acumulagao de fungdes ==--========= == s m e e
- Certidbes ou extratos dos saldos bancarios reportados ao fim do exercicio ---------
- Reconciliagdes bancarias ---=========mmm oo
- Sintese das reconciliagées bancarias ==============mm oo
- Relatdrio de atividades e contas --========= ===
- Reconciliagdo para o Balango de abertura de acordo com 0 SNC-AP-----======nncu--
Anexo A.5: SNC-AP - Documentos especificos para a Administracdo Local --
Documentos especificos das Autarquias Locais ------=-----=--—mccccmemmo___
= Divida Total =====mmmmm oo e e el

- Entidades relevantes para efeitos da divida total ==-======-- oo mmmoam

- Apuramento da divida total =========== oo e

- Limite da divida total -==========mm oo e el
- Transferéncias de competéncias de 6rg&os do Estado ----=======-===mmmmoaommmmoo
- Mapa de empréstimos ~===-==== o mm e e
—————— A Camara Municipal, apds votagdo nominal, deliberou por maioria, com quatro
(4) votos a favor e um (1) contra, aprovar a Prestacdo de Contas de 2023, e
submeteu o processo a Assembleia Municipal para deliberag8o.----------=-====z=nzu--
------ Votou contra o Vereador Luis Morais. ===========mmmmmm oo

A ata da reunido foi aprovada em minuta, por unanimidade, em conformidade com o
n® 3 do art.® 57° da Lei n® 75/2013, de 12 de setembro. ===========mmeommmmmaamooao

E eu, W Coprdenadora Técnica, a redigi, subscrevo e assino.

P 1.
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COPIA DE PARTE DA -----------mmommmmeae
2/2024 ATA DA SESSAO ORDINARIA DA

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MERTOLA,

REALIZADA EM 22 DE ABRIL DE 2024 -----
Aos vinte e dois dias do més de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, na
totalidade, encontrando-se presentes os membros da Assembleia Municipal
identificados na lista que se segue e assinalados com a letra “P”, em numero de 22,
teve lugar a sessdo ordinaria da Assembleia Municipal de Mértola, e oportunamente
convocada pelo oficio-circular n® 3 e edital n® 2 ambos de 12 de abril de 2024.

Jorge Paulo Colago Rosa

Orlando Manuel Fonseca Pereira

Claudia Isabel Nascimento Celestino

Afonso Manuel Teixeira Pereira Domingos

Miguel da Conceigao Bento

Maria do Céu das Neves Alhinho Pinto de Andrade

Ana Isabel Rosa Morgado

Mario Avelino da Silva Martins

Ana Patricia Anacleto Candeias

Jorge José Horta Revez

Manuel Joaquim de Jesus Pereira

Claudia Isabel da Luz Arsénio

Pedro Braz Lourencgo

Olga Maria Silva Damaso

Maria Mariana Mestre Lopes

Joaquim Manuel Horta Pires - Pres. Junta Freguesia Alcaria Ruiva

Ricardo José Martins Moura Godinho - Pres. Junta Freguesia Corte do Pinto
Luis Miguel Deodato Caetano - Pres. Junta Freguesia Espirito Santo

Maria Fernanda Verissimo Teixeira Cavaco - Pres. Junta Freguesia de Mértola
Rui Manuel Barao Colago - Pres. Junta Freguesia Santana de Cambas
Mariana Ricardina Costa - Pres. Junta Freguesia S. Jodo dos Caldeireiros
Anténio José Alves Peleija - Pres. Unido de Freguesias de S. Mig. Pinheiro, S.
Pedro Solis, S. Sebastiao Carros

a). Nos termos do n°1 do art® 780 da Lei n°® 169/99, de 18 de setembro, na
s/redagdo atual, a Sr.@ Olga Maria Silva Damaso, fez-se representar pelo Sr. Tiago
Filipe Cordeiro Peleija. =======mmmmmmmm oo e e e e e e
COMPOSIGAO DA MESA: -~~~ === e e oo
Presidente — Jorge Paulo Colago ROS@; == === mmmmm e e e e e e e
10 Secretdrio — Afonso Manuel Teixeira Pereira Domingos; --==============cocmmcmuuu-
20 Secretario = Ana Patricia Anacleto Candeias. ============ s e o e
ABERTURA DA SESSAQD: -~ e
----- Encontrando-se presente a totalidade dos membros da Assembleia, pelo
respetivo Presidente foi declarada aberta a sessdo eram 17:45horas, ============zum
2.= ORDEM DO DI A: - o e e e e e e e e e
2.7. — PRESTACAO DE CONTAS 2023: ------==memm oo e e e e e
————— Nos termos e para efeito do disposto na alinea i) do n°® 1 do art® 339 da Lei n©
75/2013, de 12 de setembro, foram presentes os documentos de Prestacdo de
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Contas do Municipio do ano de 2023, aprovados pelo Executivo em reunido
ordinaria de 17 de abril corrente. ==--======mm o m s
————— A Assembleia Municipal deliberou por maioria, com 13 (treze) votos a favor, 7
(sete) votos contra, aprovar a prestagédo de contas do Municipio de 2023, ~===-------
————— Votaram contra os eleitos da Bancada da CDU, ============= == e mmommoom
4.- APROVAGAO DA ATA:-----mmmmmmm e oo o oo oo oo e e e
------ Ndo havendo mais assuntos a tratar, o Plendrio da Assembleia, por
unanimidade deliberou, nos termos e para efeitos do disposto no n°® 3 do art.© 570
da Lei n® 75/2013, de 12 de setembro, que a ata fosse aprovada em minuta, no
seu todo, suspendendo-se os trabalhos pelo tempo necesséario a sua elaboragdo. ---
—————— Reaberta a sessdo, procedeu-se a leitura em voz alta da ata em minuta que
depois de colocada a votagao foi aprovada por unanimidade. ======-====mmemmmmaomoo
5.« ENCERRAMENT O -~ m o s e o oo o e e e e e e
O Sr. Presidente da Mesa declarou encerrada a sessdo eram 19:30horas.----=-==----

kkkkckkkokkkkkokkhkkkkkckkckkkkk ko kkrkkkkkkkkok ok

ESTA CONFORME
Mértola, 23 de abril de 2024

E eu X A , Coordenadora Técnica, a redigi,

SUDSCrevo € @SSiN0. ======mmmmm e oo oo e e
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